

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. niedzielną Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przysyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: W miejscu, na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows include Austria, Prussia, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. — Reklamistów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Niemojewskiego w Sukienkach, biuro dzienników Herza, handel Badera, główna trafik, handel Kretschmera, biuro dzienn. Hopasa i Salomonowej, biuro Matkowskiej (Sukienki). — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (peritem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — Nadesłane (na 3 stronie) przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulica Kopernika 1. 11; w Paryżu wydział p. Adam rue de Varenne 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski Kopernika 1. 11; w Paryżu wydział p. Adam rue de Varenne 38, (prenumeratę p. W. Raczkowski Courbevoie pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, E. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurcie n. M. G. L. Danbe & Comp w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

Kraków 7 września.

„Podbiłeś nasze serca, Najjaśniejszy Panie, wspaniałomyślnością Swoją względem narodowości polskiej. Pod Twojem sprawliedliwym berłem wolno nam być i pozostać Polakami. Drogie zabytki naszej przeszłości i nasze prawa narodowe doznają Twej szlachetnej opieki. Nasza wdzięczność niema granic, przynosimy Ci ją Najjaś. Panie na wstępie do miasta na powitanie.“

Powitalne te słowa przed czterdziestu laty, wypowiedziane przez ówczesnego burmistrza krakowskiego ś. p. Zyblikiewicza do wstępującego w mury naszego miasta Monarchy, możemy bez wahania i dziś powtórzyć, gdy Najjaś. Pan przybywa na kilka dni w gościnę do stolicy naszego kraju. Ówczesna podróż cesarska była czynnem i faktem doniosłym, nabrała ona wyjątkowego znaczenia i rozgłosu, urosła w uroczystość poważną i imponującą i stała się niejako „uwiecznieniem przeistoczenia stosunku wielkiego kraju i zamieszkującego go narodu do dynastji i monarchji.“ Stosunek ten, jako owoc politycznej konieczności i patriotycznej powinności, oparty o silne poczucie praw narodowych i równie silne uczucie dynastyczne, wzmożony na szlachetnym gruncie sumienia i serca, miał wszelkie rękojmie trwałości. Przetwał on też długą próbę, a w ciągu lat nie zachwał, ale owszem, możemy to stwierdzić z pociechą i dumą, jeszcze bardziej się wzmożnił i pogłębił.

Od r. 1880 nie mało burz i nieszcześć przeleciało nad naszymi głowami, wielu mężów, przodujących wówczas w naszym życiu publicznym, pomarło lub ustąpiło z pola, naczelne postępowania w kraju przeszły w inne ręce, w kombinacjach politycznych odzywały się różne czynniki, zwyciężały różne prądy, reprezentacje kraju i państwa kilkakrotnie się odnowiły, ugrupowanie stronnictw w parlamencie uległo wybitnemu przeobrażeniu, fizjognomia rządu centralnego znacznie się przekształciła, ale wśród i mimo tych zmiennej kolei i zwrotów pozostało niezmiennem i niewzruszonym nasze stanowisko względem Monarchji i monarchji. Oddychamy tam samą, co dawniej, atmosferą myśli, pojęć i zasad, w akcji politycznej przyswiecają nam te same przewodnie hasła, obok troski i dbałości o dobro i interesu kraju pamiętamy zawsze o naszych obowiązkach względem państwa, a serca nasze biją tem samem gorącym tętnem szczerych uczuć wierności, wdzięczności i uległości dla wspaniałomyślnego Monarchy, który jako wielki cel, jako szczytny ideał postawił sobie: utrzymanie i zabezpieczenie monarchji, oraz zapewnienie praw, swobód, dobrobytu i pokoju ludów i krajów tej monarchji składających. To uznanie i uszanowanie naszych praw narodowych, to uczucie sprawiedliwości, jakim się szlachetny Monarcha zawsze powoduje, ta osobista opieka, jaką opacza nasz kraj, zapisane są głęboko w pa-

mięci i sumieniu tego kraju i społeczeństwa, które też ze swej strony, jak to jeszcze niedawno w tak dla nas wielce sympatycznej mowie stwierdził jeden z doradców Korony, „wniosło gotowość do współdziałania we wszystkich sprawach państwa, ową gotowość, zespoloną z ofiarnością, która nawet życzenia własne umie na drugi plan usuwać, gdy spełnieniu ich stoją na drodze przeszkody ze względu na wyższy interes państwa.“ Tak więc pomni podniosłych słów Monarchy, potrafiłiśmy „poważne tradycje przeszłości w wysokiej czci przechowywać i godzić je z obowiązkami teraźniejszości.“ Nie spuszczając też z oka interesów całości państwa, wyteżamy nasze umysły i siły ku pracy nad podniesieniem materyalnego i cywilizacyjnego rozwoju naszego kraju.

I właśnie pełnym żywotności i plastyczności obrazem i owocem tej pracy jest wystawa krajowa, otwarta uroczystie łaskawymi słowy dostojnego brata cesarskiego. Wystawa ta przedstawia siły i zasoby materyalne i ekonomiczne naszego kraju, wskazuje kierunek i zakres naszej produkcji rolniczej, przemysłowej i rękodzielniczej, streszcza i uwidacznia nasz drogocenny dorobek w dziedzinie twórczości naukowej i artystycznej. Jeżeli z jednej strony stwierdza ona niewątpliwie, że w wielu gałęziach nie zdołaliśmy dorównać szczęśliwsiemu i bogatszym od nas krajom i narodom, to znowu z drugiej strony jest ona wymownym objawem znaczącego i pocieszającego postępu naszego kraju we wszystkich działach gospodarstwa narodowego, a uwidocznił on niej przedstawieniem różnego rodzaju wydatniw stały wzrost naszego ruchu umysłowego, oraz prawdziwie potężną liczbą talentów i wytwornych dzieł oddziału sztuki polskiej, napawa nas otuchą i dumą, a dla obcych jest świadectwem siły i żywotności naszego ducha narodowego. I obok innych, to właśnie będzie ową moralną, czy idealną z wystawy zdobyczą, za którą społeczeństwo nasze zachowa wdzięczność tym, którzy, wyższym duchem obywatelskim przejęci, z miłością i zapałem ujęli w ręce dzieło wystawy, poświęcili mu swój czas, trudy i zabiegi, a przy poparciu szczerem zasługach rozstrzygających czynników i przy chętnym i gorliwym współdziałaniu wszystkich sfer interesowanych i wszystkich warstw społeczeństwa, stworzyli całość równie piękną i zajmującą, jak pożyteczną i pouczającą. A tak więc wystawa nasza, jak to jeszcze niedawno jeden z jej inicjatorów trafnie podniósł, stała się dziełem, nad którym pracowali moiżni i ubodzy, Polacy i Rusini, dziełem narodowej zgody, która jedynie do lepszej doprowadzić nas może przyszłości.

Tak pojmując znaczenie wystawy, możemy ją nie bez słuszności nazwać wspólnem naszym świętem narodowem, świętem pokoju, pracy, narodowej zgody i harmonii społecznej. A to święto nabiera dla nas tem żywszego uroku, staje się tem podnioslejszem i cenniejszem, że uczestniczy w niem

Ten, który jest głównym jego sprawcą, bo wytworzył warunki i podstawy, będące istotą, treścią i dźwignią naszego publicznego i społecznego życia, naszego narodowego i ekonomicznego bytu.

To też serca i umysły całego społeczeństwa polskiego zwracają się dziś do stolicy naszego kraju, dokąd umyślnie dla zwiedzenia wystawy przybywa Najjaś. Pan, przy którego boku staną prawie wszyscy członkowie obecnego gabinetu z księciem Windischgrätzem na czele. Pragniemy, aby ta wystawa, nad którą raczył Monarcha objąć protektorat, zaświadczyła wobec Niego, że korzystając roztropnie i rozważnie ze swobód nam nadanych, nie zapominaliśmy nigdy o naszych obowiązkach względem kraju i państwa, że liczne instytucje powołane do pielegnowania interesów naukowych i gospodarczych, otaczane zawsze Jego życzliwą opieką, spełniały sumiennie i skutecznie swoje poważne i trudne zadania, że naszych sił umysłowych, naszych zasobów materyalnych i ekonomicznych nie zmarnowali, ale obracaliśmy je na pożytek kraju, dla jego odrodzenia i wzmocnienia. Mamy nadzieję, że to wrażenie z wystawy wyniesie Monarcha, a zarazem tak On, jak zebrani we Lwowie doradcy Korony na tej właśnie wystawie obok postępu i rozwoju dostrzegą także nasze braki i potrzeby, których rychlejsze usunięcie i zaspokojenie da się tylko skuteczniej przy pomocy państwa. W jakim kierunku należy obfitszą pomoc skierować, jakie gałęzie podeprzeć, wydatniej poprzeć i rozkwit im zapewnić, to wykazuje najlepiej wystawa, będąca wyborem przegłędem dodatnich i ujemnych stron naszego gospodarstwa narodowego.

Tego przegładu dokona, jak zawsze, łaskawie i życzliwie sprawiedliwy Monarcha, któremu dziś reprezentacja kraju, liczne delegacje obywatelskie i tysiączne rzesze ludności złożą na powitanie wdzięczny hołd, a kraj cały, przejęty jedną myślą i jednym uczuciem miłości i uwielbienia, łączy się zgodnie i całym sercem z temi radośnemi, pełnemi zapału i uniesienia okrzykami, jakie rozbrzmiewają dziś na cześć Najjaś. Pana w murach naszej stolicy.

Przegład polityczny.

Dzienniki wiedeńskie poświęcają podróży Monarchy do Galicji pełne sympatyj uwagi. Wiener Abendpost pisze: „Z chwila, kiedy ukochany władca stanął na ziemi galicyjskiej, cisną się ze wszystkich stron starzy i młodzi, wielcy i małuczy do wspaniale przystrojonej galicyjskiej stolicy i spieszą w szlachetnych zawodach wszystkie szczyty kraju, aby szlachetnemu Monarsze złożyć pelen zapału hołd. Kwiat kraju zgromadził się we Lwowie, aby powitać Najj. Pana; dostojnicy, wszystkie osobistości wybitne na polu polityki, czy sztuki, stanowiskiem życiowem, czy naukową wagą, gromadzą się około Monarchy, aby przy wjeździe do kraju stanowić orszak honorowy. A po nad tem wszystkim płynie wezbrana fala zapału całego ludu, który wita swojego władzę i cesa-

rza z niewygasłą miłością i czcią.“ Fremdenblatt zaznacza: „W radosnem uniesieniu biją wszystkie serca, witając cesarza w królestwie Galicji. W gronie swoich ministrów, otoczony sympatją całego ludu, będzie mógł Monarcha oglądać z radością pomyślny rozwój Galicji, cywilizacyjne i ekonomiczne postępy i zdobyte ludności. Podróż cesarza do Galicji, której znaczenie ogólnie jest uznane, będzie pamiętnym wypadkiem na ostatnich kartach historii Austrii.“ Vaterland podnosi: „Oba szczyty Galicji, ciesząc się ze słuszną samowiedzą świętocią wystawy, przysięgają z miłością i wdzięcznością większą część tych wyników zyczliwości i mądrości władcy, który nie tylko otwarił wszystkie drogi, prowadzące do najwyższych celów i dążeń ludzkości, lecz nadto przy każdej sposobności używał im swojego wspaniałomyślnego poparcia, uznaniem i przykładem dodawał otuchy do dzieł największej wagi. Wielki i wspaniały hołd, składany w tych dniach cesarzowi Franciszkowi Józefowi we Lwowie przez Galicję, jest jednym z najpiękniejszych triumfów, jakie monarsze przypisać mogą w udziale, jest znakomitym dowodem zgodności i głębokiego uczucia, zarówno Polaków, jak Rusinów, którzy łączy się razem w entuzjazmie i wdzięczności dla swojego władcy, który równą miłością obejmuje wszystkie swoje ludy.“ Wiener Tagblatt podnosi: „Monarcha zabawi kilka dni we Lwowie i zwiedzi wystawę, która słuszenie wzbudziła wielkie zajęcie i powszechne uznanie. W orszaku cesarza znajduje się większa część członków gabinetu, co do wodzi, że odwiedziom nadana została forma szczególniej znacząca i uroczysta, forma nadzwyczajnego wyszczególnienia.“

Delegacje wspólne zgromadzą się w Buda-Peszie 14 bm.; rząd zajmuje się więc przeto już teraz — jak donoszą dzienniki wiedeńskie — kwestyą zwolania Rady państwa. Izba deputowanych ma rozpocząć obrady bezpośrednio po zamknięciu delegacji. Przystępują, że termin będzie mógł być oznaczony na 12 października. — Przedtem rozpoczną prace obie komisje nieustające: komisja dla procesu cywilnego 20 września, a komisja dla reformy podatkowej 24 września.

Na Syccylii pojawiają się znowu ślady rewolucyjnego ruchu. Zniesienie stanu oblężenia i odwołanie generała Morra di Lavriano, który przez kilka miesięcy, jako lieutenant de roi, sprawował na wyspie władzę nadzwyczajnego pełnomocnika, okazuje się przedwczesne. Dotychczas zasły wprawdzie tylko odoobnionem wypadki naruszenia porządku, atoli wobec usposobienia ludności i panujących stosunków ekonomicznych, można się obawiać wybuchu zarzewia nowego okresu rozruchów. „Związki robotników“ formalnie rozwiązane, zachowały dalej solidarność członków i wspólność tendencji, nie zrzekając się bynajmniej walki o poprawę bytu ludności wiejskiej i robotników. Ostatnie niepokoje były znowu zatargiem między właścicielami latifundjów a robotnikami miejskimi; przedmiotem sporów były podobnie, jak przed kilku miesiącami, stosunki piacy i dzierżawy, których reformy domagali się dawne programy związków rolniczych „Fasci.“ Prasa włoska wróży i stwierdza z coraz większą stanowczością, że z początkiem zimy wybuchnie ponownie silny, silniejszy niż poprzednio ruch wśród proletaryatu Syccylii. Przyczyną stanu wrzenia wśród ludności syccylijskiej są stosunki ekonomiczne kraju — stosunków zaś tych nie zmienił ani stan oblężenia, ani zapowiedzi rządowych reform. Faktem jest, że rząd uznał się zmuszonym do cofnięcia niedawnych postanowień: zawieszono już wydawanie skonfiskowanej broni, odroczone ulaskawienie lub złagodzenie kar skazanych przywódców powstania, a nadto upadła tak przychylnie powitana myśl odwołania następcy tronu naczelnego dowódcy wojsk w Palermo. Według ostatnich wiadomości prefektem w Palermo mianowany został prefekt rzymski Cavalola. Ponieważ jednak w najbliższych dniach ma być utworzona w Syccylii wojskowa dyktatura, przeto Cavalola, nie chcąc być podwładnym ko-

mendanta armji syccylijskiej, generała Mirri'ego, wzbrania się przyjąć ofiarowany sobie urząd.

Przed przyjazdem Cesarza.

Lwów 6 września.

W dniu dzisiejszym, jako w wilię przybycia Najj. Pana, zapanował ruch niezwykły w całym mieście, a w szczególności na placu wystawy. Wszyscy gotują się do godnego przyjęcia wspaniałomyślnego Monarchy, który przybywa umyślnie, aby oglądać i ocenić owoce naszej ewierwiekowej pracy na polu cywilizacyjnym i ekonomicznem. Po ulicach widać mnóstwo osób, przybyłych z rozmaitych stron kraju, aby przyłączyć się do różnych deputacji i złożyć należny hołd Monarsze.

Z tutejszych dzienników dotąd dwa, tj. Gazeta Narodowa i Dz. Polski, wystąpiły już z powitalnemi artykułami.

Gaz. Narodowa pisze: „Poważne i doniosłego znaczenia chwile nastają dla naszego kraju. Oto przybywa do nas Monarcha w świetnem otoczeniu najwyższych dostojników zarządu państwa, ażeby osobiście zacieciwić jeszcze i utwierdzić węzły serdeczne, łączące Go z naszym krajem. Monarcha spełnia radosną dla nas obietnicę, zwiedzenia naszej wystawy, której głównym celem jest okazać postęp umysłowy i ekonomiczny kraju w okresie samorządu, odkąd przywróconą nam została swoboda ruchów, znikła dawna obopolna nieufność, sztucznie przez wroga nam żywioły pielegnowana, i odkąd też żyć możemy własnem życiem przyrodzonym, rozwijając się na podstawach narodowych, nie potrzebując zadawać gwałtu naszym najdroższemu uczuciom, wyrzekać się naszych ideałów, bez których niema dla nas życia.“

Dzisiaj opinia wszystkich mniarodawczych czynników uważa reprezentację kraju naszego jednomyślnie za jedną z głównych podpór polityki państwowej. Umiarkowana, spokojna, wyrozumiała, w razie potrzeby do ofiar gotowa, na jasno określonych zasadach oparta polityka kraju, zjednała sobie poważanie powszechne. Przeciwnicy nasi liczą się z nią, sprzymierzeńcy zaś nasi polegają na niej z ufnością.“

Dz. Polski przypomniawszy pokrótce, co kraj i narodowości nasza zawiądzca łaskawiej inicjatywie Monarchy, pisze dalej: „Zanfanin, położonemu w nas przez Franciszka Józefa, odpowiedziliśmy w całości. Talent polski, rozum polski, nauka polska świeciły otąd tryumfy w interesie tego państwa, do którego należymy. Nam było danem, przez znakomity talent organizacyjny Gólnchowskiego, wprowadzić ład do tej prowincji; nam było danem, przez wysoką naukę i rozum stanu Dunajewskiego, wprowadzić równowagę w budżet austriacki — a dzisiaj dwa wielkie działy administracji publicznej: oświata i komunikacya, są w Austrii świetnie reprezentowane przez dwóch Polaków. I niema dziś nikogo tak na wnego w Austrii, kto by nie przypuszczał, że ci Polacy działają w duchu i intencjach Jego Cesarskiej Mości. Rzucicieś podstawy pod nasz byt narodowy w tej prowincji; rozwiatale przesydy, któremi nas ścięgano; pozwoliles nam rozwinąć się w granicach tego państwa w duchu narodowym — dziś tej pracy święcimy wielki tryumf pokojowy, tryumf ewierwiekowego naszego dorobku, którego owoce złożyliśmy na naszej wystawie, szczerząc się tem, że jesteście jej protektorem.“

Straż obywatelska tworzy 20 oddziałów; z tych 6 stanowią urzędnicy dyktasterji autonomicznych i rządowych; oddział korporacji przemysłowej liczy 900 ludzi, oddział robotników warsztatów kolejowych 270 ludzi, oddział ochotniczej straży ogniowej 900 ludzi, zaś wszystkie inne oddziały, każdy zwyż 100 ludzi. Podczas przyjazdu Najjaśniejszego Pana w alei kolejowej pełnić będzie służbę 1000 ludzi, około Namiestnictwa podczas przyjazdu i korowodu z pochodniami, straż two-

Pawilon sztuki na Wystawie Lwowskiej.

Sztuka współczesna.

(Ciąg dalszy).

VI.

W sali wielkiej, położonej po prawej ręce przy hali środkowej, zanim Axentowicza portret nam zawieszono, najwięcej zwracał na siebie uwagi znawców krajobrazu Rapackiego. Malarza tego znałem już od roku, a może od paru lat na wystawie krakowskiej i zajmował mnie wielkim odczuciem najżywszej natury. Jeden obraz przedstawiał, pamiętam, jedynie szmat zoranej roli, a przecież był tak interesujący, że każdy się przed nim zatrzymywał musiał. Ale i rola zorana miała jeszcze w sobie za wiele poezyi i woni dla tego przoiaka z umysłu, bo tym razem wziął sobie za przedmiot pobliże wielkiego dworca kolejowego, gdzie wybierano ziemię, kopano doły, robiono nasypy, rzucano stare progi, gdzie niema ani organizmu żadnego w układzie powierzchni ziemni ręką ludzką zburzonym, ani zieleności, bo ta stratomana nogą ludzką i końską, ani drzew, bo te przeszkadzają celom praktycznym. I tę najbrzydszą i najnudniejszą rzeczywistość przykrył najszkaradniejszą szatą, jaka jest w przyrodzie, bo pierwszym, mokrym zimnym śniegiem, który taje pod chmurnym, szarem niebem i jest już nawet pół wodą, wciągającą w siebie błoto, gdzie się da, a więc głównie na drogach i ścieżkach i uboczach rowów formując szereg brudnych smug i plam, wśród których gdzie niedzgie żywszy odbłask wody zupełnie już stopniały, jest jedynym weselszym

punktem na obrazie. Dodajmy do tego wrazenia uboższe grzęznięcia, chlapania, odwilży pod nogami, zamaczania nóg, katarów itd., a będziemy mieli niesłychanie bogaty zbiór najprzykrejszych elementów, jakie w przyrodzie naraz znaleźć można. A jednak to wszystko zrobione tak dobrze, tak głęboko odczute, tak prawdziwie, że obraz ten chciałoby się mieć u siebie, a nawet pokochać go można. Jest naprzeciwko inny krajobraz tegosamego kierunku, Ryszkiewicza z Warszawy: „Przed wiezorem na Zjeździe“. Przedmiot nierównie więcej urozmaicony, bo są i domy, i ludzie, i konie, i jest doskonała perspektywa, i wiele bardzo studyów, a jednak Rapacki zajmuje więcej, jest bardziej jednolity, harmonijny, bardziej dociągający do tego, co sobie zamierzał. Czyby jednak malarz ten i dzieła jego nie zyskały na tem, gdyby z mniejszą starannością unikał tego, co piękne w przyrodzie i dawał nam temata milsze, weselsze, bardziej słoneczne? Nam się zdaje, że w wyborze swych przedmiotów p. Rapacki idzie za jakąś z górą ukutą teorią, że więc jest jeszcze bardzo młody, w tym okresie swego życia, w którym się teoriom podobnym przysięga nieogłędnie wierność aż do zgonu, ale się jej potem — na szczęście — nie dochwycuje.

Wśród reszty krajobrazów wystawy ciekawie bardzo są dwa Weysenbhoffa, ale szczególnie jeden jest zadziwiający. Także śnieg, ale pod najintensywniejszym blaskiem wykrzonego słońca, i tak malowany, że patrząc weń, mimowoli słychać się oczy, bo tak jakby oświecony słońcem śnieg rzeczywiście, oczy razi. Jest to obrazek niewielki, nazwany w katalogu: „Litewska łąka“, na pierwszy rzut oka bardzo fioletowy, ale w skali cieniowania znakomity, pelen powietrza w każdym zagłębieniu i w każdej jamce, widocznie na niesłychanie sumiennych studyach oparty, a w dalszych szczególniej planach niezrównany. I drugi

krajobraz: „Zakątek Palnego“, wazka uliczka przedmiejska z dalszym widokiem na Niemen i stromy brzeg gościa, z dwójgim żyjących istot z żydem i antagonistką jego nierogata, jest bardzo interesujący, choć tu są pewne zaniedbania (schodki drewniane jakieś rozmyte) i wogóle mniej staranności w wykończeniu.

Z Wywiórków dwóch krajobrazów, szczególnie jeden: „Polowanie na cietrzewia“ jest bardzo dobry. Drugi „Rybak z Polesia“ ma zieleność zbyt słową, las w głębi zbyt mało charakteryzowany na to oddalenie, w jakim jest na obrazie, wodę zbyt przezroczystą. Ale ani jeden, ani drugi krajobraz nie dotrzymują tego, co malarz obiecywał pierwszymi pracami swemi. Pamiętam jakiś mały widok morski, z brzegiem płaskim, piaszczystym, pełnym kałuż morskiej wody i z postacią rybaka, wszystko to oświecone południowem słońcem. Obraz ten ośniewał i zachwycał. Przyznać, że przyczytna się do tego wrazenia wielka rozmaitość elementów, których niema w przyrodzie kraju naszego, acz i u nas są głębie piękności, od tamtych różne, ale w swoim rodzaju nie mniejsze.

Austen przysłał aż 5 obrazów, bardzo różnych między sobą przedmiotem i wykonaniem, a z tych krajobraz morski zdaje nam się najlepszym. Nie jest tam morze chwycone ze swej uroczej strony, ale obmyte świeżo skały i chwasty, zostawione przez odpływ wody, są pelen prawdy. Jego „Robotnik wydalony“ jest bardzo naiwne malowaniem, a zupełnie niedosiągniętym świetlanym efektem. „Po spacerze“ zaś ma wiele dobrych stron, poza nieco zmezczone i akcesorya trafnie są chwycone, ale twarz okrągła, a plaska, o buraczkowych tonach wszystko spuje. Harasimowicza dwa krajobrazy, choć bardzo mierne, powszechnie jednak się podobają. Tajemnica tego leży w tem, że portrafi on uchwylić pewną stronę pigmna, pewien układ rozmaitych elementów przyrody, który czy-

ni zadość ogólnemu smakowi. I to jest rzecz, która dzisiejsi peizażyści niesłusznie pomijają, bo w przyrodzie nie w samych tylko barwach i w grze światła, ale także w kształtach harmonijnie zestawionych jest olbrzymie źródło tego właśnie piękna, które w odczuciu przyrody wchodzi. Peizaż, to nie portret, gdzie trzeba wierności podobieństwa do jakiejś jednej rzeczywistości istniejącej istoty. Tam, bez żadnej szkody dla prawdy i dla doskonałego wykonania, można niebo i ziemię, drzewa i wodę, góry i łąki zestawiać ze sobą dowolnie i to jest osobne pole, w które peizażysta może znowu niesłychanie wiele artystywno włożyć. — A jeżeli dzisiejszemu kierunkowi najwspanialszemu nazwiskiem klasycznego Claude Lorraina może być szczególnie wstrętne, to niech zważą, że i nieśmiertelni Flamandowie Ruysdael i Hobbema także krajobrazy swe komponowali i nie portretowali. Zajęcie się ogólnie peizażami Harasimowicza, które znowu zanadto przypominają wzory do rysunków, świadczy jednak, jak ogół publiczności ma pragnienie piękna głęboko w duszę włożone, i jak we wszystkich dziedach sztuki czuje jego potrzebę. A to poczucie ogólnu uważamy za dodatnie i zdrowe.

Są na naszej wystawie inni jeszcze peizażyści, kierunku, którego bronimy, ale ci może znowu powietrze i światło i barwy przyrody mniej odczuli. Świeszewski, dawno i z bardzo dobrej strony u nas znany, ma swoją najlepszą rzecz na wystawie retrospektywnej. Na nowoczesnej, Pompei i Czarny staw mniej nas zadawalniają, choć w nich studyum staranne z natury zaprzeczają się nie da. Daleko miłszy nam jest malutki obrazek, bardzo słoneczny, „Z naszych okolic“, z grupą wysokich topoli nadwiślańskich i z lanem złościm zboża, na którym jest właśnie żniwo. Nałęcz podobnym idzie kierunkiem, i w krajobrazach jego skandynawskich (dlaczego nie bliższych nam) jest

dużo rozmaitości i piękna, i tak, jak w Świeszewskim, pewien spokój kojący, który obudza pragnienie, aby taki obraz mieć częściej przed oczyma. I Kochanowskiego do tej kategorii zaliczyć można, choć on dawniej głębiej naturę studyował i znał. Dziś robi nam wrażenie, że w swych małych obrazkach tylko powtarza to, czego się dawniej nauczył, ale i tego lekceważyć nie można.

Wracając do malarzy nowego kierunku, Rjmer-Edward sumiennie naturę studyuje, a jego „Zadymka“ jest nawet bardzo dobre. Są tam różnice subtelne szarych tonów śniegu na ziemi i na dachu, nieba i dymu z kominą, bardzo trafnie chwycone. Starannym bardzo peizażyście, nie bez głębszego poczucia przyrody jest Jaroszyński, miłujący się szczególnie w naszych lasach, tak pełniący się szczególnie w naszych lasach, tak pełniący się poezyi i uroku. Dobre są dwa obrazki Pochwałskiego Władysława, choć w jego dawniejszych guszałach zimowych natura była lepiej, bezpośrednio i oryginalnie chwycona. J. Kruszewski dwa pięknie świadczą o studyach i poczuciu natury, choć niezem wybitniejszem nie udziela. Popiel, choć jest raczej malarzem rodzajowym, jednak najbardziej interesuje zawsze peizażem, który w jego obrazie „Po burzy“ jest nawet bardzo głęboko odczuty. Zbite gradem zboże, droga zniszczona ulewą i chmura złowroga, która szybko niekła, mają w sobie niezwykłą groźbę i świadczą, że malarz na przyrodę patrzeć umie. Nawet w miłych obrazkach rodzajowych Kozakiewiczza, krajobraz nie małą gra rolę i krakowska szeroka dolina w jego „Modlitwie dziewicy“ uroczą jest i bardzo piękną. Ze Wyczołkowski, ten skrajny impresjonista nie nam nie przysłał, żal nam wielki.

Jest jeszcze jeden krajobraz bardziej interesujący, młodego zapewne malarza z Warszawy, Popowskiego, w którym jeden kącik wody, niosącej tram sosnowy, jest tak należycie oddany, że zro-

żyć będzie oddział, złożony z urzędników namiestnictwa i oddział z urzędników sądowych, a nadto 300 członków ochotniczej straży ogniowej. Podczas iluminacji w miejscu, gdzie największy ściek panuje, t. j. koło Kasy Oszczędności, pełnić będzie służbę korpus weteranów wojskowych, dalej 400 członków straży ochotniczej i dwa oddziały straży obywatelskiej.

Na wszystkich stacjach od Rzeszowa do Lwowa czynią gorączkowe przygotowania na przyjęcie Najjaśniejszego Pana. Dworce wspaniale przyozdabiają, zwłaszcza tych stacji, na których ma zatrzymać się pociąg dworski. Na peronie w Gródku stawiają obszerną trybunę; w Przemyślu wszystkie domy wzdłuż toru kolejowego będą udekorowane. Od Rzeszowa witać będą Monarchę, wzdłuż całego toru kolejowego, procesje ludności z gmin, znajdujących się w pobliżu kolei żelaznej, z duchowieństwem na czele, oraz dziesiąta szkoła. — Wszędzie objawia się ruch ożywiony i gorące pragnienie zgostowania ukochanemu Monarsze jak najuroczystego przyjęcia.

W niedzielę po południu, po wzięciu strzelniczy, odbędzie Najj. Pan przejażdżkę po Wysokim Zamku. Monarcha wjedzie drogą, wiodącą po lewym stoku góry Franciszka Józefa ku restauracyi, od restauracyi zaś pojedzie wzdłuż całej alei głównej aż do ulicy Teatynskiej lewą stroną drogi, podczas gdy prawą stroną drogi, t. j. naprzeciw przejeżdżać będzie *corso* powozowe. Do *corso* dopuszczone są, prócz prywatnych ekwipażów, tylko dwukonne doróżki, dobrze się przedstawiające. Wiele powozów będzie pięknie przystrojonych w kwiaty. Podczas wyjazdu Najj. Pana z Wysokiego Zamku, zostanie ruch *corso* wstrzymany i dopiero gdy Monarcha powróci do swej rezydencyi, *oale corso* pojedzie defiladą przed pałac namiestnictwa.

Dnia 9 b. m. dokona Najjaś. Pan uroczystego otwarcia wydziału medycznego Wszechnicy lwowskiej, dla którego okazały gmach stanął przy ulicy Piekarskiej, niedaleko szpitala powozowego. Gmach ten, zbudowany przez znanego architekta p. Lewińskiego, jest już prawie na ukończeniu. Na frontonie mieści się wielki złocony napis: „Fizjologia, Anatomia, Histologia.“ Budynek jest pięcioletni, o dwóch skrzydłach i urządzony według wszelkich wymagań nowoczesnego postępu naukowego. Z mnóstwa sal i gabinetów, które teraz jeszcze nie są wykończone, szczególną uwagę zwraca „teatr anatomiczny,“ wielka sala do demonstracyi anatomicznych. Druga wielka sala, przeznaczona do wykładów ogólnych, przybiera obecnie oświetlną szatę, ponieważ tam właśnie Najjaś. Pan dokona otwarcia fakultetu. W sali tej, ubrane kwiatami i dywanami, wznosi się wspaniały tron cesarski pod pyszną draperją z ponosowego aksamitu, a na ścianach są portrety Najjaś. Pana, oraz cesarza Józefa II i Franciszka I. Po stosownych przemowach JE. p. ministra oświaty, rektora Dra Wiklińskiego i odpowiedzi Najjaś. Pana, odbędzie Najjaś. Pan przegląd budyńku, poczem pod tablicą pamiątkową d-kona wmurowania aktu fundacyi. Napis na tablicy pamiątkowej opiewa: „Za miłośniczego panowania Najjaśniejszego Cesarza i Króla Franciszka Józefa I, Wielkodusznego Odnowiciela wydziału medycznego, gmach ten wzniesiony został MDCCCXCIV.“ Dodamy, że wejście do gmachu przystrojone będzie przelicznymi kwiatami, a obszerny dojazd od ulicy Piekarskiej przybrany masztami, festonami i flagami. Na otwarcie wydziału medycznego w Lwowie wysłał Uniwersytet wiedeński profesorów: Dra R. Chrobaka i Dra E. Neussera. Z Krakowa przybywa na tę uroczystość liczniesz grono profesorów wydziału lekarskiego.

Dzisiaj o g. wpół do 4 popołudniu przybył pociągiem pospiesznym z Wiednia JE. prezes ministrów, książę Alfred Windischgrätz. — Przybycia jego oczekiwali na dworcu: JE. p. namiestnik hr. Badeni, JE. p. Filip Zaleski, prezes Koła polskiego, JE. p. prezydent wyższego sądu krajowego Jakób Simonowicz, wiceprezydent namiestnictwa Jan Lidl, wiceprezydent krajowej dyrekcji skarbowej Dr Witold Korytowski, wiceprezydent krajowej Rady szkolnej Dr B. Brzyski, wiceprezydent wyższego sądu krajowego Al. Tehorznicki, Stanisław hr. Badeni, hr. Dominik Hardegg, radca dworu i dyrektor policyi Krzaczkowski, radca namiestnictwa Mauthner, sekretarz ministeryalny; Dr Zdzisław Morawski, prezydent miasta Mochnacki, wiceprezydent Dr Zdzisław Marchwicki, oraz grono radnych: postowie: Dr Weigel, Byk, Roszkowski i wielu innych. Pann prezesowi gabinetu towarzyszy rad a dworu Hörmann. JE. książę Windischgrätz zamieszkał w pałacu Stanisława hr. Badeniego.

P. August Jauner-Schroffenegg, radca dworu, szef departamentu prasowego w prezydium rady ministrów, przybył do Lwowa i zabawi przy całej czas pobytu Najj. Pana. Towarzyszy mu sekretarz ministeryalny Dr Zdzisław Morawski. Wystawę zwiadał dziś p. minister rolnictwa hr. Falkenhayn, a popołudniu był obecny na wystawie rumuński minister spraw zagranicznych Lahovary w towarzystwie hrabiego Agenora Góluhowskiego. JE. p. Namiestnik hr. Badeni wyjeżdża dziś o g. 11 wieczorem do Rzeszowa, celem powitania Najj. Pana. Pann Namiestnikowi towarzyszy szef biura prezydalnego radca namiestnictwa p. Gustaw Mauthner.

szef departamentu prasowego w prezydium rady ministrów, przybył do Lwowa i zabawi przy całej czas pobytu Najj. Pana. Towarzyszy mu sekretarz ministeryalny Dr Zdzisław Morawski. Wystawę zwiadał dziś p. minister rolnictwa hr. Falkenhayn, a popołudniu był obecny na wystawie rumuński minister spraw zagranicznych Lahovary w towarzystwie hrabiego Agenora Góluhowskiego. JE. p. Namiestnik hr. Badeni wyjeżdża dziś o g. 11 wieczorem do Rzeszowa, celem powitania Najj. Pana. Pann Namiestnikowi towarzyszy szef biura prezydalnego radca namiestnictwa p. Gustaw Mauthner.

szef departamentu prasowego w prezydium rady ministrów, przybył do Lwowa i zabawi przy całej czas pobytu Najj. Pana. Towarzyszy mu sekretarz ministeryalny Dr Zdzisław Morawski. Wystawę zwiadał dziś p. minister rolnictwa hr. Falkenhayn, a popołudniu był obecny na wystawie rumuński minister spraw zagranicznych Lahovary w towarzystwie hrabiego Agenora Góluhowskiego. JE. p. Namiestnik hr. Badeni wyjeżdża dziś o g. 11 wieczorem do Rzeszowa, celem powitania Najj. Pana. Pann Namiestnikowi towarzyszy szef biura prezydalnego radca namiestnictwa p. Gustaw Mauthner.

### KRONIKA.

Kraków 7 września.

Z powodu uroczystości Narodzenia Najś. Maryi Panny, następny Ner „Czasu“ wyjdzie w poniedziałek dnia 10 b. m. wieczorem.

— **Przejazd ministrów.** Pociągiem pospiesznym wczoraj o godzinie 9 wieczorem przybyli z Wiednia do Krakowa minister spraw wewnętrznych margrabia Baquehem, oraz minister handlu hr. Wurmbbrandt; pierwszemu towarzyszył radca dworu pan Frydenegg. Celem powitania pp. ministrów przybyli na dworce: p. delegat Laskowski, dyrektor policyi p. Dr Korotkiewicz, dyrektor ruchu kolei państwowych radca rządowy p. Kolosvary, dyrektor urzędu pocztowego p. Dawidowski. Obaj ministrowie przez cały czas zatrzymania się pociągu rozmawiali na peronie z wymienionymi naczelnikami władz. Ojjazd do Lwowa nastąpił o godz. 9 minut 20.

— **JE. hr. Thun,** namiestnik Czech, przejechał dziś pociągiem kurierskim przez Kraków udając się do Lwowa.

— **Pociągiem wystawowym** wyjechało stąd wczoraj wieczorem około 300 osób; zapowiedziano, że w dalszej drodze wjadzie wiele osób do tego pociągu, dlatego przycięto do niego tyle wozów, aby w nich wygodnie pomieścić się mogło 800 osób. Natomiast zwyczajny pociąg osobowy tak był przepelniony, że pewna część podróżnych mogła odejść w kwadrans później na oczekaniu zastawionym pociągiem osobowym, co bardzo dobrze świadczy o sprężystości naszej dyrekcyi.

— **Zatwierdzenie docentury.** JE. p. Minister wyznań i oświecenia Dr Stanisław Madeyski zatwierdził uchwałą kolegium profesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, dopuszczającą Dra Maryana Urzyn Zdzisławskiego do wykładów na wydziale filozoficznym powyższego Uniwersytetu w charakterze prywatnego docenta dla filologii słowiańskiej.

— **Oddziały wojskowe I korpusu,** które brały udział w wielkich cesarskich manewrach pod Landskroną, przewidziane zostaną do kraju pociągami kolejowymi przeważnie dzisiaj w nocy i jutro w sobotę d. 8 bm. Kolej państw. wysłała z kraju pod wojsko wielkie pociągi; widać one będą do Galicyi przez stację Oświęcim i pójdą dalej liniami kolei państwowej. — Na miejsce do Oświęcimia wyjechał dzisiaj zastępca dyrektora ruchu dykteryi krakowskiej p. Horoszkiewicz, ażeby oświadczyć dopilnowanie transportu wojsk, odbywającego się na tak wielką skalę. Wobec tego, że z Oświęcimia pociągi odjeżdżają dziś w nocy i jutro rano, załoga krakowska powróci jutro popołudniu do naszego miasta po 4-tygodniowej nieobecności.

— **Z wystawy.** Premjowanie koni włościańskich odbyło się wczoraj przed południem w obecności p. ministra Falkenhayna, członków jury, członków komitetu gal. Towarzystwa gospodarskiego, inspektora rolnictwa radcy rządowego Dra Struszkiewicza. Roz dano nagrody w łącznej sumie około 7.000 złr.; je dno nagroda była w sumie 200 złr., dalsze po 100 i 50 złr.

— **Nafta.** Donoszą, że w kopalni nafty bar. Romaszka, Dra Fedorowicza i Spółki w Holowiecku, otrzymano z szuby o głębokości 180 metrów obfitą ropę. W kopalni naftowych budzi to wielkie zainteresowanie, gdyż wymieniona kopalnia leży w południowo-wschodnim kierunku od znanych kopalń nafty w Ropienicy i Wańkowicy, a nowo odkryte źródła do wódzaj znacznej rozciągłości terenu naftowego od Ropienki i Wańkowskiej począwszy w prostej linii przez Kowalówkę koło Ustrzyk, Stebnik i Bandrów, aż do Holowiecka.

— **Żywcom pochowany.** W Sielcach w Królestwie Polskiem zachorował nagle 18-letni robotnik z symptomatami cholery. Aby go ratować, dano mu tak silną dawkę opium, że całkiem w kurczach skosniał, a jako wrzeczono umarłego, zajęto się zaraz jego pogrzebem. Gdy spuszczano go w trumnie do grobu —

usłyszano z pod wieka ludzki głos. Przestraszeni kopacze zostawili trumnę w grobie i uciekli ze strachu. Po kilku godzinach, gdy wieść się o tem rozszalała, poszło kilku odważniejszych ludzi na cmentarz i odesłali wieko do trumny. Straszny przedstawił im się widok. Żywcom pochowany zwiłkiem usiłował z rozpaczą zrzuć wieko z trumny, ale nadaremnie. — Ze skurczonymi nogami i skróconymi rękami leżał cały pokryty pianą. Straszna musiała być walka i straszny koniec.

— **Amerykański spadek.** *Kuryer Warszawski* pisze: Sprawa spadku po Napoleonie Dębickim, zmarłym w Texas w roku 1836, zainteresowała szerokie koło jego imienników. Konsulat Stanów Zjednoczonych, ulegający żądaniu kandydatów, zwrócił się do władzy notaryalnej w Texas, zkad świeżo otrzymał nowe wskazówki. Spadek, wynoszący około sto tysięcy dolarów, zdeponowany w banku tamtejszym, będzie wydany osobom, które wylegitymują się z pokrewieństwa. Obecnie kandydaci do sukcesji poszukują metryki Napoleona Dębickiego, urodzonego około 1812 roku. Zebranie danych będzie utrudnione, miejsce bowiem urodzenia, a następnie dalszego pobytu Dębickiego w kraju nie jest dokładnie wiadomem. Celem zachęcenia osób, mogących udzielić wiadomości oraz źródeł dowodowych o zmarłym, konsulat poradził interesantom, by wyznaczili dostawcy świadectw zbiorowe wynagrodzenie. Wiadomości mogłyby udzielić przedewszystkiem urzędnicy stanu cywilnego, posiadający w swoich rękach stare metryki oraz inne dowody parafialne. Dodajmy, iż wraz z wyjaśnieniami konsulat otrzymał dokładne kopie listów własnoręcznych, pozostałych po Dębickim.

— **Pomnik Katarzyny II.** Dnia 4 b. m. po nabożeństwie w soborze w Odessie rozpoczęła się procesja na plac Katarzyny, gdzie odbyło się założenie kamienia węgielnego pod budowę pomnika carowej Katarzyny II-giej. — Przedstawiciele miasta złożyli wieńce na pomnikach księcia Woronowa i ks. Richelieu. Następnie odbywała się uczta dla wojska na placu Katedralnym, bezpłatne obiady dla ludu, odzyski publiczne w sądach, zabawy ludowe, dziecinie i bezpłatne przedstawienia w teatrach. Miasto iluminowane; na morzu i miejscach zabaw puszczano ogień sztuczny. Rada miasta postanowiła niezdł stucie Odessy otwarcie szkół rolniczej i morskiej, technicznej i sztuk pięknych.

### Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

W sobotę 8 b. m.: *Honor,* komedia w 4 aktach Sudermanna (występ p. W. Rapackiego).

W niedzielę 9 b. m.: *Kościuszkę pod Racławicami,* obraz historyczny w 7 obrazach Lasoty.

— Dnia 6 września pochmrano, wieczorem i w nocy obfity deszcz; termometr od +11°0 doszedł do +16°1 Cels. Barometr nisko opadł; o godz. 7 rano dnia 7 września stan jego był 736.5 mm., termometru +11.4 Cels. Wiatr północno-zachodni.

W sobotę dnia 8 września: Uroczystość Narodzenia Najś. Maryi Panny; w niedzielę dnia 9 b. m.: Imienia Najś. Maryi Panny; w poniedziałek dnia 10 b. m.: św. Mikołaja z T. lentynu w.

### Dział ekonomiczny.

#### Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 7 września.

Z powodu bardzo małych dowozów pszenicy, młyn nie mogli swoich potrzeb zaopatrzyć, mimo to nie chcieli przyznawać wyższych cen, żądanych przez sprzedających, i dlatego też targ ograniczał się tylko na bardzo małych transakcyach. — Tendencya w innych produktach była niezmienna.

Placono pszenicę białą 7-10 do 7-30 złr.; czerną nową 7— do 7-30 złr.; żółtą 7— do 7-30 złr.; żyto nowe 5-60 do 5-85 złr., jęczmień browarny 6-25 do 6-75 złr.; na paszę 4-75 do 5— złr.; owies 5-25 do 5-60 złr.; rzepak 9— do 9-25 złr. Wszystko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

#### Pobyt Najj. Pana w kraju.

Pociąg dworski, którym Najj. Pan podąży do stolicy kraju, złożony z 10 wagonów, przybył regularnie w dworzec krakowski dzisiejszej nocy o godzinie 2 minut 22. Pociągowi towarzyszył dyrektor podróży dworskich radca dworu p. Klauzy;

prowadzą zaś pociąg: dyrektor ruchu kolei Północnej radca rządowy Kutilek, przy współdziałaniu starszego inspektora radcy cesarskiego Kühnerta z Morawskiej Ostrawy oraz inspektora Postulki.

Przybycia pociągu dworskiego na peronie krakowskim oczekiwali: p. delegat Laskowski, dyrektor policyi Dr Korotkiewicz, komendant placu pułkownik Edelmüller, dyrektor ruchu kolei państwowych radca rządowy p. Kolosvary, starszy inspektor i szef oddziału ruchu p. Karol Szukiewicz, naczelnicy stacyi inspektor Eckhardt i starszy inżynier Szczepański, inspektorowie kolei państwowej Poźniak i Jaworowski, starsi inżynierowie Brückner, Drownowski i Stecler.

Pociąg wjechał bez jakichkolwiek sygnałów, lub świstn lokomotywy, Monarcha bowiem spał. Dlatego też nie wysiadł wcale z pociągu; równie żądna z osób świty nie opuszczała wagonu. Firanki zapuszczone były w oknach sypialnego cesarskiego wagonu i innych wagonów.

W przeciagu 10 minut, przeznaczonych na zatrzymanie się pociągu dworskiego w Krakowie, dokonano zmiany lokomotywy. Przyłączono ją tak zgrzeźnie, że pociąg dworski nie doznał najdłuższego wstrząśnienia. Obsługę też pociągu na dalszą podróż po linii kolei państwowej objęła służba wyłącznie polska, mianowicie maszynista p. Brozowski, palacz p. Proszkiewicz; służbę konduktora prowadzącego pociąg pełnił podporucznik p. Antoni Pollak z dodatkami mu konduktorami pp. Scherbaumem, Krassukim i Halatkim.

O g. 2 m. 32 pociąg dworski ruszył w dalszą drogę. Od Krakowa do Rzeszowa objął kierownictwo pociągu radca rządowy dyrektor ruchu kolei państwowych p. Kolosvary, któremu towarzyszyli szefowie oddziałów konserwacyi i maszynowego p. inspektor Poźniak oraz starszy inżynier Brückner.

(Telegramy własne „Czasu“).

**Rzeszów 7 września.** Najj. Pan przybył tu dziś o godz. 6 min. 10 rano. Przybycie jego zwiaśniały mieszkańcom, świętecznie przystrojonego miasta i przyległych wsi już o godz. 4 1/2, salwy z moździerzy i dźwięki muzyki wojskowej. Na dworcu, przystrojonym bardzo uroczystie i wspaniale zielenią, kwiatami i flagami, gdzie wystawiony został pokryty drogiemi makatami i wysłany kobiercami gustowny pawilon z koroną monarcharszą u szczytu, oczekiwali przybycia Najj. Pana: JE. p. Namiestnik, JE. komendant 10 korpusu Galgoosy, radca Namiestnictwa Gustaw Mauthner, radca Namiestnictwa i starosta Adam Fedorowicz, duchowieństwo z proboszczem miejscowym X. kanonikiem Stanisławem Gryzieckim i dziekanem X. kanonikiem Andrzejem Karakalskim na czele, gr. kat. proboszcz z Zalesia X. Jan Nehrbecki, generał Pawek z korpusem oficerów, prezes Rady powiatowej z członkami Rady, z których Stanisław Jędrzejowicz, Kazimierz Doliński i Stanisław Dydyński, jawili się w strojach narodowych, następnie władze rządowe z prezydentem sądu obwodowego Józefem Głuszkiewiczem, prokuratorem państwa Drem Władysławem Wędkiewiczem, starszym radcą skarbu Radolfem Meidingerem, nadzarcą poczty Hohenaucerm, burmistrz Leon Schott na czele Rady miejskiej, młodzież szkolna z gremium nauczycielskiem, przełożństwo gminy izraelskiej z torą, 350 naczelników i delegatów gmin i ochotnicza straż pożarna.

Na peronie i wzdłuż toru kolejowego zgromadziła się liczna publiczność świętecznie przybrana. Banderya włościan w liczbie 900 koni w wjadzu, a przeszło 400 u wyjazdu w barwnych strojach narodowych przedstawiała malowniczy widok. — Z pojawieniem się pociągu dworskiego, wzniosła zgromadzona publiczność entuzjastyczne okrzyki na cześć Monarchy. Powitany przez p. Namiestnika, odbył Najj. Pan przegląd kompanii honorowej i zaszczylił rozmową radę Namiestnictwa Fedorowicza, wypytując się szczegółowo o stosunki powiatu i o wynik negocjacji wyborów. Po wysłuchaniu holdowniczej przemowy powiatowej prezesa Rady powiatowej, odpowiedział Monarcha: „Cieszę się, iż znnowu przybyłem do swego drogiego kraju — poczem zwróciwszy się do duchowieństwa, przyjął święconą wodę, pocałował krzyż podany przez X. Gryzieckiego i zaszczylił go rozmową. — Następnie przedniwól do prezesa sądu obwodowego Głuszkiewicza, prokuratora Wędkiewicza, starszego radcy skarbu Meidingera, burmistrza Schotta i przełożonego gminy izraelskiej Holzera. O godzinie 6 m. 20 odjechał Najj. Pan, żegnany gromkimi okrzykami kilkutyśięcnej ludności.

**Łanęc 7 września.** Przejazd Najj. Pana przez powiat łanęcki był nieprzerwanem pasmem najserdeczniejszych owacyj. Na stacyach w Strażo-

wie, Łanęccie, Rogoźnie, Przeworsku, pomimo rannej pory dmy ludności z najdalszych części powiatu, duchowieństwo, Stowarzyszenia, korporacye, witaly uwielbianego moarębę grzmiącymi okrzykami: Niech żyje! Banderye konne towarzyszyły pociągowi dworskiemu przez dłuższe przestrzenie. Wzorowy porządek zachowano wszędzie.

**Jarosław 7 września.** Kilkutyśięcna ludność witala z uniesieniem i zapalem Najjaśniejszego Pana, który o godzinie 7 minut 23 zatrzymał się na stacyi w Jarosławiu. W tej uroczystości uczestniczyli: jeneracya, kom: nia honorowa, korpus oficerski, Rada powiatowa, Rada miejska jarosławska, duchowieństwo, przedstawiciele władz, naczelnicy gmin wiejskich, korporacye, stowarzyszenia, młodzież szkolna. Po przeglądzie kompanii honorowej zaszczylił Najjaśniejszy Pan przemową ks. Jerzego Czartoryskiego, prezesa Rady powiatowej, wyrażając najlaskawiej kondolenecyę z powodu zgonu ks. Władysława Czartoryskiego. Dalej zaszczylił przemową burmistrza Dietziusa, wyrażając uznanie dla działalności Rady miejskiej, członka Wydziału powiatowego hr. Siemińskiego-Lewickiego i proboszczów jarosławskich. Okrzyki zapalu towarzyszyły pociągowi dworskiemu na stacyach Pelknie, Radowo, a wydawane były przez zgromadzone tamże i wzdłuż toru kilkutyśięcne rzese ludności i liczne banderye konne.

**Przemysl 7 września.** Najj. Pan przybył dziś o godz. 8 minut 16 rano na dworzec przemyski, wspaniale przystrojony. Na dworcu oczekiwali przybycia: komendant fortecy jenerał-porucznik Roszkowski, radca Namiestnictwa i kierownik starostwa Gorcek, jeneracya ze sztabem i całym korpusem oficerskim, łacińska kapituła z biskupem sufraganem X. Glazerem, gr. kat. kapituła z X. archydiaconem Lityńskim na czele, oraz liczne duchowieństwo obu obrządków, wiceprezes rady powiatowej Dr Czaykowski z członkami rady i okolicznem obywatelstwem, burmistrz Dr Dworski na czele rady miejskiej, naczelnicy wszystkich władz i urzędów z podwładnym personelem, dyrektorowie obu gimnazjów, kierownicy wszystkich zakładów naukowych z ciałem nauczycielskiem, Izba adwokacka i notaryalna, zbór izraelski i licznie zgromadzona publiczność. Najj. Pan wysiadł wśród radosnych okrzyków zgromadzonych i po zamianieniu kilku słów z jeneralem Roszkowskim odbył przegląd kompanii honorowej przy dźwiękach hymnu kapeli wojskowej. Następnie rozmawiał laskawie z jeneralami, pułkownikami, biskupem Glazerem, X. kanonikiem Lityńskim, z wiceprezesem rady powiatowej, burmistrzem i przedstawicielami władz.

O godzinie 8 minut 30 odjechał Najjaśniejszy Pan wśród entuzjastycznych okrzyków zgromadzonej publiczności i salw armatnich, które towarzyszyły całej podróży Najjaśniejszego Pana przez rejon forteczny. Miasto oświetlone przystrojone flagami, festonami z zieleni i inicjamiłami Najjaśniejszego Pana, serdecznie i entuzjastycznie nastrojonej ludności, ustawionej wraz z duchowieństwem i młodzieżą szkolną wzdłuż całego toru kolejowego w powiecie i na stacyach w Żurawicy i Medyce, przedstawiali imponujący obraz.

**Gródek 7 września.** Na całej przestrzeni linii kolejowej w powiecie gródeckim witala ludność Najj. Pana z nieopisanym zapalem. Przyjęcie Najdosłojniejszego gościa na pięknie przystrojonym dworcu gródeckim odbyło się przy sprzyjającej pogodzie nader uroczystie. Pociąg dworski zjechał na peron wśród entuzjastycznych okrzyków tłumnie zebranej ludności tak miejscowej, jakoteż i 30 okolicznych gmin. Najj. Pan wysiadł z wagonu w towarzystwie p. Namiestnika, a równocześnie chór dziatwy szkolnej zaintonował hymn ludowy. Po przeglądzie kompanii honorowej i odebraniu raportu od komendanta stacyi, zwrócił się Najjaśniejszy Pan ku deputacjom Rady powiatowej i gminnej; z marszałkiem hr. Brunickim na czele. Tu przyjął Monarcha od baronowej Brunickiej bukiet, i zaszczylił ją dłuższą rozmową, wysłuchał następnie powitania marszałka powiatowego. Po przedstawieniu się starosty nastąpiło przedstawienie burmistrza miasta, duchowieństwa i naczelnika sądu. Naczelnicy gmin z całego powiatu i ustawiona w głębi w malowniczych strojach ludowych grupa ludu wiejskiego powitała Najj. Pana chlebem i solą. Całe to wspaniałe i uroczyste przyjęcie trwało około 10 minut, poczem pociąg dworski wśród gromkich okrzyków ruszył w dalszą drogę.

**Lwów 7 września.** Przygotowania na przyjęcie Najj. Pana w mieście i na placu wystawy zakończony.

Na ulicach naszego miasta rojno i gwaro. Przechodzący niemi tłumy publiczności oświetlonej przybraną i ustawiają się szpalarem po ulicach, przez

zumić nam trudno, dlaczego reszta krajobrazu tyle jest słabsza. Ale i w całej jest pewien nastrój prawdziwy, przynajmniej w usiłowaniu malarza, tylko ton ogólny za zielony. Jest tam talent, a także rzecz u nas od talentu rzadsza, sumienne szukanie i praca, więc ufamy, że jest i przyszość. O małym szkicu morskim Billińskiej wspominamy jako o rzeczy niezwykle dobrej, a już nam powszechnie znanej.

Oprócz portretów i krajobrazów, z których zdaliśmy już sprawę, pozostaje szereg kompozycyj o rozmaitych tmatach, począwszy od religijnych, a skończywszy na rodzajowych, między którymi, jeżeli się wykluczą drobne epizody ostatnich wojen naszych i powstania, tematów historycznych zupełnie brak. Z religijnych, Mańkowskiego „Dni kwiecista“, ze sztywną bardzo Matką Boską wśród niemilej zieleni, uważamy za rzecz, która się zupełnie nie udało, choć widocznie malarz do prostoty, a nawet do jakiegoś naiwnego archaizmu dążył. — W tym kierunku jednak trzeba mieć bardzo wiele miary, smaku i taktu i doskonale nale rysować. Pierwszy obraz większy tego malarza, „Wskrzeszenie Tabity“ więcej obiecywał. Lepsza jest „Święta Rodzina“ Saskiego, choć tu raczej o świetlanym efekcie chodzilo i główne postacie nie wypadły dość pobożnie. Ale są trzy główki przy ramie po prawej ręce patrzające, które mają w sobie wiele wyrazu i piękna. Najwięcej jednak talentu okazał ten malarz (o portrecie ojca już mówiliśmy) w głowie, którą nazwał „Satyr.“ Jest to lubz wysokiego stylu, który przypomina najlepsze holenderskie twory tego rodzaju i trzeba głęboko patrzeć w naturę ludzką, żeby tak doskonale dostroił wszystkie rysy twarzy do jednego charakteru. Procesya Koeniga, młodego za pewne jeszcze malarza z Krakowa (bo nazwiska jego sobie nie przypominam), jako dalszy rozwój szkoły Lipińskiego, ma większe może zalety ko lorytu i powietrza, ale tak wysoko wisi, że sobie

dokładnej sprawy z tego obrazu nie zdajemy. — Kaczor-Batowski w rodzajowych obrazach swoich z minionych wieków, dużo lepszy jest, niż w portrecie, który wystawił, a który tylko na pierwszy rzut oka, całkiem zewnętrznie uchwyceniem francuskiego szmatu zaciekawia, aby za chwilę zupełnie rozczarować. Jego „Kniaź Jurii I-szy“ ma wielkie zalety malarskie kolorystyczne i świetlania, choć akcya mniej jest jednolita we wszystkich postaciach. Akcya ta dużo jest lepsza w obrazie gorzej wykonanym „Wieczornica“, gdzie wnętrze izby, z ogniem na kominie, koło którego zgromadziła się rodzina jakiejś ruskiej kniaźni, jest jakby żywym natchnionem opisem domu Kurcewiczów przez Sienkiewicza. Jezierskiego „Wieńczenie panny młodej“ jest najsumienniejszym i wspaniałym obrazem etnograficznym z okolic Tarnopola, choć może bez głębszego talentu. Przytem scena, z natury swojej nudna, ale też i pełna wesela, jest tak gruboowo smutna, że tylko z katalogu wiemy, co to jest. Być jednak może, że i ten rys jest etnograficznie prawdziwy. W każdym razie malarz ten, właśnie na polu głębszej znajomości ludowego obyczaju, może tworzyć bardzo cenne rzeczy. Malarzem, który lubuje się także w scenach z ludowego życia, lub w patryotycznych, obyczajowych i filozoficznych alegoryach, ale z tego wszystkiego największe może ma powodzenie w pejzażu, jest Stasiak, człowiek z talentem, któremu jednak, siedzący w nim jakiś zły duszek przeszkadza w postępie. Główną ujemną stroną tego malarza jest to, że jest nadzwyczaj płodny, a więc niesłychanie zaniedbany w większej części swoich obrazów. Z tych, które na wystawę przysłał, najwięcej zalet ma „Powrót z jarmarku“ z bardzo miłą zielenią, i ze staranniejszym wykończeniem, niż zwykle. Typy ludowe są bardzo tu dobrze chwycione, jak niemniej także i w drugim ludowym obrazie „Wesele.“ W mało zrozumianej alegoryi „Rozam i wiara“, zwątpiały

rozum dość ładnie jest posadzony, ale wiara bardzo jest... słaba. Patryotyczny zaś obraz „Artylerya niewiast“ jest wprost śmieszny i te panny w „kniepskich“ polskich strojach, strzelające z armat, są najcharakterystyczniejszą, młodem programowego tromtadrycznego malarstwa. Do tego malarza mam zawsze wiele sympatyj, bo nie mogę nie cenić talentu jego, dlatego żal mi, że rozumem swym nie patrzy na rzeczy zdrowiej i głębiej i że wierzy więcej w to, czego niema, niż w to, co jest. Obok talentu bowiem jest w tej duszy jakaś myśl, która ją rozpiera, ale myśl niejasna, która talentowi przeszkadza, a niezmiernie pomogłaby, gdyby z płytkiej dziedziny zawarzonej i zacięsionej niechęcią jakąś i nieawnością na jasne, zdrowe i miłością szersze weszła tory.

Bardzo powszechnie podobają się publiczności Reyznera trzy dewotki „na niesporach.“ Słaba stroną tego obrazu jest to, że dwie z tych dewotek z tego samego malowane modelu, więc typ jednakowy zupełnie. Ale jest w tym obrazie wiele humoru i dobrze chwyciona skala upodobań podobnych istot podczas nabożeństwa w kościele. Między dwoma ostentacyjami, snem bógim i tea tralną modlitwą, czczone tabaczką jest element pośrednim, realnym, jest tem dogadza niem sobie, które charakteryzuje doskonale rzeczywisty cel i wartość życia dewotek. Jaka szkoda, że w społeczeństwie naszym niedgdy tak wesołem i tak lubującym się w karykaturze, jak o tem świadczy choćby tylko sama wystawa retrospektywna, tak mało jest teraz wśród artystów humoru i dowcipu. Bo i to jest element bardzo zdrowy i wyrabiający bardzo artystyczną subtelność. To też wdzięczni jesteśmy p. Reyznorowi, że nam ten kierunek przypomniał.

Wodzińskiego widzieliśmy już wiele rzeczy lepszych, z większą wykonanych finezyą, niż jego „Raut“, który na wystawę przysłał, a który niema żadnej z jego wybitnych zalet, bo nawet ele-

gancya mniejsza jest niż zwykle. Wolskiego „Przygoda stangreta“ wykonaniem dobrem do wszystkich jego obrazów podobna, nie jest bez humoru, jak niemniej i Maszyńskiego scena ze saskich czasów, z antakiem miodu, choć wykonana dużo gorzej, że zmylną zupełnie perspektywą. Peizaż tego malarza „Promienie światła“ bardzo słoneczny, choć może w cieniach nie dość głęboki, dużo jest miłszy. Zawiódł nas bardzo Pawliszka, o którym wiele słyszeliśmy, a który widocznie drog swoich szuka, ale zupełnie jeszcze nie znalazł. Może za spieszenie wziął się do większych rzeczy, które zasób jego studyów i artystycznej wiedzy przechodzą, bo czy rysunek, czy koloryt, jakiś przeważnie siny, wzięliśmy na uwagę, braki są ogromne. I po Bergmannie spodziewaliśmy się więcej, niż nam to dała jego klimpatryotyczna kompozycya: „Jeszcze Polska nie zginęła,“ w której żaden wyraz twarzy nie jest do tematu dołączony. Trzeba samemu bardzo gorąco czuć, jeżeli się chce przez obraz do uczuć przemawiać, od tego obrazu sam zaś tylko chłód wzięw. Panna Dulębianka przysłała nam na wystawę zwykły szereg studyów, które bardzo do brze świadczą o jej artyzmie. Dany na wystawę „Franz Tim“ osobistość szerszej publiczności nie znana, choć postać charakterystyczna, mniej się nadaje do ocenienia talentu artystki. Daczyńskiego „Przed miotem“, Cichockiego „Spragniony“, są dwa dobre rodzajowe obrazy, z poprawnym rysunkiem i z powietrzem w kolorcyie.

Pani Madeyskiej (Chlebowskiej) trzy obrazki, subtelnie bardzo wykonane, wprowadzają nas bardzo dobrze w świat orientalny i mogą być ozdobą każdej prywatnej galeryi. Sztencel jest zwolennikiem szkoły dawniejszej, i dlatego mile pociąga nas w obrazach jego pewne piękno typów, a jak dalece nam piękna potrzeba, świadczy to, że publiczność nadzwyczaj chętnie zatrzymuje się przed Fortuńskiego obrazem, dawniejszej monarchijskiej

szkoły „Do świątyni“, choć typy w nim nie są wcale klasyczne. Przyjemnie jednak spojrzeć na te poprawnie narysowane trzy postaci młodych i ładnych niewiast o szlachetnym wyrazie twarzy, pięknie przybranych w strój starożytny, o klasycznych faldach. — To jakby wypożyczony po tych licznych wysiłkach, często bardzo wielkich, a czasem nawet daremnych, by się postawić na stanowisku malarza i zrozumieć jego i odgadnąć zalety obrazu, który stał się głośny, a pojąć nie możemy dlaczego. I właśnie to, że obraz Fortuńskiego jest wypożyczkiem, taki nam daje urok i z tego też powodu na nim to sprawozdanie malarstwa na wystawie lwowskiej kończę.

Wogóle mówiąc, wystawa nasza malarstwa bogata jest i różnorodnością kierunków i liczbą znakomitych, ale niepodobna nie czuć żala, że jednak tyle nazwisk pierwszorzędnych braknie, lub drobniejszem tylko jakimś dziełem są zastąpione. Malczewski, Szymanowski, Czachórski, Tetmajer i wielu innych mogli niesłychanie podnieść dzielami swemi wystawę; a zważywszy jakie ona ma znaczenie dla naszego kraju i narodu, śmiej powiedzieć, że podnieść byli powinni. Wiem także, że każdy z tych malarzy naszych mógł mieć jakiś powód, który pomimo najlepszej jego chęci, nie pozwolił mu wziąć udziału w tem wielkiem dziele kraju całego, tak jakby tego chciał. — Ale czy wszyscy taki powód mieli? Czy wraz z przejściem sztuki naszej z tematów ściśle polskich na ogólnie ludzkie, nie zaczyna się także wkładać do serc artystów jakaś kosmopolityczna obojętność? Mieijmy nadzieję, że nie, ale strzeżmy się, aby tak nie było.

X. EUSTACHY SKROCHOWSKI.

(Ciąg dalszy nastąpi).

które będzie przejeżdżał Monarcha. Główna fala tłumów płynie ku dworcowi i ulicy Gródeckiej, na której ścisła ogromna. Straż honorowa utrzymuje wzorowy porządek, a publiczność, mimo natłoku i ścisła, posłuszna jest jej zarządzeniom, i wypełnia wszystkie jej rozkazy.

Miasto również odświętnie włożyło na siebie szatę. Ze szczytów domów powiewają flagi o barwach narodowych i państwa; fronty domów przyozdobione herbami i festonami z zieleni i kwiatów. Z okien i balkonów zwieszają się dywany; na balkonach wielu domów ustawiono binsty Cesarza w otoczeniu zieleni. Wśród innych gmachów bardzo pięknie udekorowany jest gmach Banku hipotecznego, Kasy oszczędności, ratusz, gmach Towarzystwa kredytowego ziemskiego, gmach sejmowy, dworzec kolejowy, plac przed Namiestnictwem i w. i.

Na pół godziny przed przyjazdem Cesarza zebrał się na dworcu kolejowym dygnitarze dworscy, ministrowie, reprezentanci władz, wojskowość, duchowieństwo i t. d. Między innymi byli obecni przybyli do Lwowa ministrowie: prezes gabinetu książę Windischgrätz, margrabia Bacquehem, hr. Falkenhayn, hrabia Wurmbraun, Dr Madeyski, Jaworski, rumuński minister spraw zagranicznych Lahovary, namiestnik czeski hr. Thun, prezes Koła polskiego Filip Zaleski, marszałek krajowy ks. Sanguszko na czele Wydziału krajowego, delegatów Rad powiatowych i miast, posłowie do Rady państwa i Sejmu, licznie zgromadzeni reprezentanci szlachty w pięknych kontuszach, członkowie komitetu wystawy z prezesem wystawy ks. Adamem Sapięhą na czele, komendujący korpsem ks. Windischgrätz z jeneralicją, oraz prezydent radu bukowińskiego Goëss i deputacye bukowiński.

W chwili, gdy o godzinie 11 minut 11 przed południem pociąg wjeżdżał przed peron kolejowy, muzyka wojskowa zaintonowała hymn ludowy; wszystkie odkryły głowy. Cesarz stał na platformie i uśmiechniętym ukłonem dziękował za entuzjastyczne okrzyki: Niech żyje! i „Mnobja lita!”

Równocześnie 101 salw działowych z cytadeli zwiastowało miastu wjazd Monarchy na dworzec kolejowy, zaś we wszystkich kościołach uderzono w dzwony. Cesarz lekkim krokiem zstąpił z wagonu. Po odbyciu przeglądu kompanii honorowej, ustawionej na peronie, przywitał się Cesarz ze wszystkimi ministrami, podając każdemu rękę, poczem zbliżył się do Cesarza Marszałek krajowy ks. Eustachy Sanguszko i powitał go w następujących słowach:

Najjaśniejszy Panie! W imieniu kraju, w imieniu wszystkich bez wyjątku jego mieszkańców, mam zaszczyt złożyć u stóp Twoich wyrazy uczciwej i szczerze niezachwianej i przywiązania dla Najdostojniejszej Twej Osoby oraz dla Najwyższej Dynastji.

Wdzięczni jesteśmy niewymownie, iż Wasza Cesarska Mość raczyła przybyć, by zwiędzić naszą wystawę i dajesz nam dowód swego ojcowieckiego serca, chęć widzieć owoce naszej pracy, chęć przypatrzeć się osobiście postępowi, jakie kraj zrobił pod Twojem miłościwym berłem.

(Po rusku): Oby narodowości, kraj ten zamieszkuje, wiedząc dobrze, ile zawdzięczają Tobie Najjaśniejszy Panie, Twej Monarszej dobroci, sprawiedliwości i łaskawości, otaczają imię Twoje czcią najwyższą, miłością i wdzięcznością.

(Po polsku): To też kraj cały jednoczy się w uczuciu jednym w tej chwili i witać swego Monarchę, wznosi okrzyk: Bóg niech błogosławi naszego Cesarza i Króla, niech nam w najbliższych latach panuje! Cesarz Franciszek Józef i niech żyje! (Obecni wzniesli z zapalem trzykrotny okrzyk: Niech żyje! i „Mnobja lita!”)

Najj. Pan odpowiedział:

Zapewnienie wiernej uległości, której wyraz właśnie Pan dałeś w imieniu całej ludności kraju, przyjmuję chętnie i z radością. Już od mego brata dowiedziałem się, jak niezaprzeczone dowód wielce pożądanego rozwoju rękodzielnictwa i przemysłu przedstawia wasza wystawa. Rad jestem, że będę mógł się teraz osobiście przekonać o tych postępach. Bądźcie przekonani, iż mojem niestannem dążeniem pozostanie silne popieranie zgodnego współzawodnictwa zamieszkujących ten kraj szczeptów na tem pokojowym polu.

Długotrwałymi okrzykami przyjęto słowa Cesarza, który następnie bardzo łaskawie rozmawiał z osobami przez Namiestnika przedstawionymi, mianowicie z Sanguszką, Chamecem, Zaleskim, Adamem Sapięhą, Gorayskim, postem Goluchowskim, Szeptyckim, Andrzejem Potockim, Siemieńskim-Lewickim, Lidlem, szefem sekcji Rittnerem, poczem odjechał z Namiestnikiem.

Przy bramie tryumfalnej, pięknie udekorowanej, powitała Monarchę cała reprezentacja miasta Lwowa i gremium magistratu z prezydentem Mochackim na czele.

Do monarchy przemówił prezydent Mochacki w te słowa:

Najjaśniejszy Panie, Najmiłościwszy Cesarzu i Królu nasz! Szczęśliwa to dla nas i pełna znaczenia chwila, gdy stopa Twoja dotknęła ziemi naszej i nastąpiła najwspanialsza reprezentacja miasta Lwowa sposobność złożyć u stóp Twoich Najjaśniejszy Panie, winny hołd i zapewnienie niezłomnej wierności naszej dla Najdostojniejszej dynastji Twojej. Przymij Najjaśniejszy Panie naszą najżywszą, z głębi wdzięcznych serc płynącą podziękę za tyle łask, które z Twojej ręki na nas spłynęły na użytek dla naszego narodu i na chwałę dla Twojego, pełnego sławy imienia. Przymij klucze tego grodu, jako znamie, że zdobyłeś i podbiłeś nasze serca Twoją łaską monarszą i miłością bez granic, Twoją niezrównaną życzliwością dla narodu naszego. Oby Bóg, który berło nad tronami dzierży, wysłuchał naszych codziennych modłów i oby Wasza Cesarska i Królewska Mość jeszcze w długie lata zachować, strzedz i ochraniać raczył. — Najjaśniejszy Pan niech żyje! (Okrzyk ten powtórzono trzykrotnie z zapalem.)

Tutaj prezydent miasta wręczył Monarsze klucze od bram miasta. Symbol ten uznania zwierzczenia władcy, od dawien dawna w archiwum prezydjalnym przechowywany przedstawia się w kształcie wielkiej czworokątnej poduszki, posownym akksamitem obitej, na której znajdują się cztery srebrne klucze (od czterech ongi bram miasta) przesłanie cyzelowane, ułożone na cztery strony, a związane we środku złotym łańcuchem.

Najj. Pan, dotknąwszy się kluczy, odpowiedział na przemowę prezydenta temi słowy:

Z zadowoleniem przyjmuję hołd i ponowne zapewnienie przywiązania do mnie i do mego domu ze strony Lwowa, mojej wiernej stolicy kraju. Usiłowania miasta około popierania zarówno własnych interesów, jak interesów kraju, śledziłem z uznaniem i uwagą, a z pewnością cieszyć się będę, gdy przy oglądaniu zakładów przekonam się o tych postępach, jakie osiągnięto na polu szkolnictwa i jakie poczyniono dla odpowiedniego pomieszczenia moich wojsk. Bądźcie przekonani o mojej szczerzej podziękce.

Cesarz zaszczylił rozmową prezydenta, delegata Michalskiego i kilka innych osób.

Trybuna, zbudowana obok bramy tryumfalnej, przepelniona publicznością.

Cały orszak ruszył dalej ulicami: Gródecką, Zyguntowską, Mickiewicza, Marszałkowską, Trzećcio Maja, Jagiellońską, Karola Ludwika, przez plac Maryacki, Halicki, Bernardyński i ul. Czarneckiego do palacu Namiestnikowskiego, gdzie Najjaśniejszy Pan zamieszkał. Po obu stronach całej drogi od bramy tryumfalnej utworzyły szpalery korporacye duchowne, władze rządowe i autonomiczne, instytucje, Stowarzyszenia, zakłady, parafie z kościelnymi chorągiewkami, uczniowie szkół średnich i ludowych, wreszcie nader liczna publiczność. Na całej przestrzeni witaly Cesarza instytucje i publiczność uczynnymi okrzykami.

Przed wjazdem do rezydencji cesarskiej w Namiestnictwie powitali Cesarza dostojnicy dworu, duchowieństwo metropolitarne, władze cywilne i wojskowe, korpus oficerski, senat akademicki z kolegium profesorów, i przełożenie zboru izraelskiego.

Tu odbył Cesarz znowu przegląd kompanii honorowej i przywitał się serdecznie z Arcyksięciem Leopoldem Salvatorem, który tutaj stał na czele korpusu oficerskiego swego pułku. Następnie zaszczylił Cesarz rozmową Smolkę Franciszką, jenerałów zbranych, prezydentów Zborowskiego i Simonowicza, oraz arcybiskupów i biskupów, podając im rękę.

O godzinie 1 w południe odbyło się uroczyste przyjęcie u Dworu w następującym porządku: Naprzód przypuszczeni zostali dostojnicy dworu i szlachta z marszałkami krajowym ks. Eustachem Sanguszką na czele. Ks. Sanguszko powitał Monarchę następującą przemową:

Najjaśniejszy Panie! Dygnitarze dworscy i reprezentanci szlachty kraju tego, składają u stóp Waszej Cesarskiej Mości wyrazy serce przywiązania i wierności dla uświęconej osoby ukochnego Monarchy i najwyższej dynastji.

Dawniej była ta szlachta siłą zbrojną narodu i przelewając swą krew za wiarę i ojczyznę, była przedmurzem cywilizacji chrześcijańskiej. Dziś, choć czasy się zmieniły, ma jeszcze szlachta rację bytu w społeczeństwie, jeśli produkuje wierność dla Tronu i zasad, jeśli poczuć obowiązku stara się przewyższyć inne warstwy narodu, jeśli daje przykład bezgranicznej ofiarności dla społeczeństwa, z którym ściśle złączona ma być i z łań, którego ciągle odnawiać się, w którym wreszcie nosiłać ma piękne tradycje przeszłości. Jest ona wtedy ogniwem między dawnymi a nowszymi czasami i zbawiennym regulatorem postępu.

Taką szlachta być powinna i taką być może, jeśli sobie bierze za przykład Najdostojniejszą Osobę swego Cesarza i Króla, który w długie lata niech żyje! (Obecni powtórzyli ten okrzyk trzykrotnie z zapalem.)

Na przemowę powyższą odpowiedział Najj. Pan:

Serdeczne powitanie i wasze zapewnienie szczeroci i lojalności przyjmuję ze szczególnym zadowoleniem. Nie po raz pierwszy widzę szlachtę tego kraju zgromadzoną wokoło mojej osoby. Prawdziwą radością napelnia mnie zwyczaj, który już stał się tradycją, iż szlachta przy wszystkich ważnych okolicznościach, czy to tutaj, czy też w stolicy państwa, pospiesza, by wokoło mnie się zgromadzić, powołując się na swe obowiązki i prace, dzielone po równi z całym narodem. Szlachta zwykła stawać w pierwszym szeregu przy rozwiązywaniu zadań przypadających dynastji, państwu i krajowi, a takie przewodniczenie w dawnym dobron przykładu sprawia mi żywe zadowolenie i wzmacnia mnie w przekonaniu, że tron zawsze w szlacheć galicyjskiej znajdzie silną podporę oraz że po potwierdzeniu przed chwilą wyrażonych uczuć w każdym położeniu na nią liczyć mogę.

Następnie było na audyencyi duchowieństwo z XX. arcybiskupami na czele; a później korpus oficerski z ks. Windischgratzem i całą generałicją.

Po wojskowości przybył ks. marszałek krajowy na czele Wydziału krajowego, prezesów i delegatów Rad powiatowych oraz 30 większych miast.

Ks. Sanguszko przemówił do Monarchy jak następuje: „Najjaśniejszy Panie! Wydział krajowy galicyjski, delegacye wszystkich Rad powiatowych kraju i burmistrze 30 miast Galicyi, przychodzą do Waszej Cesarskiej Mości, by złożyć u stóp tronu hołd wiernopoddanych, wyrazy swych uczuć przywiązania dla Najdostojniejszej Osoby Waszej Cesarskiej Mości i dla Najwyższej Dynastji.

Wiemy, iż zawdzięczamy przeważnie Twojej Monarszej łaskawości ten ustrój autonomiczny, który przyczynił się do postępu w kraju, do jego dojrzałości i który zbliżył tak narodowości jak i warstwy społeczne do siebie.

To też wszyscy pragnęli Waszą Cesarską Mość powitać, choć mała część tylko dostępuje tego szczęścia.

Wszystkie też wznosimy z zapalem okrzyk: Cesarz Franciszek Józef I, niech żyje! (Okrzyk ten powtórzyli wszyscy z zapalem trzykrotnie.)

Najj. Pan odpowiedział temi słowy:

Z żywą radością widzę się po dłuższej przerwie znowu wespół z was w stolicy kraju, o którego wiernym przywiązaniu do mnie i do mego domu jestem zarówno przekonany, jak i wy wszyscy panowie możecie być przeswiadczeni, iż kraju tego roz-

wój i postęp na wszystkich polach państwowego życia aż do pożądanego celu jest i będzie przedmiotem mojej nieustannej troskliwości. Z zadowoleniem wyrażam wam moje uznanie za to, iż w poczuciu obowiązków i w silnej woli, w zdrowych zasadach i w porozumieniu, a roztrępnym postępowaniu szkalicie i znaleźliście środki do obfitego w rezultaty dalszego prowadzenia rozpoczętego dzieła.

W niezachwianem przekonaniu, iż krajowi temu i z przeznaczeniem jego da się pogodzić to tylko, co ogólnym interesem państwowym i położeniu politycznemu monarchii odpowiada, znajduję panowie w każdej chwili nietylko właściwą drogę do dalszego postępowania, lecz także uspokojenie i zadowolenie sumienia. Złożyliście panowie dowód, iż uwzględnienie narodowych właściwości i uszanowanie historycznych tradycji tylko jeszcze ściśnięty węzeł pomiędzy państwem a krajem. Spokojnie przeto spoglądam w przyszłość, w którą i wy powinniście spoglądać z ufnością, w moje pełne życzliwości zamiary i w serdeczne poparcie ze strony mego rządu. (Huczne okrzyki).

Następnie przyjął Cesarz komitet wystawy z prezesem ks. Adamem Sapięhą na czele, a później prezydenta miasta Lwowa z radą gminną.

Następnie byli na audyencyi szefowie oddziałów Namiestnictwa; Rady szkolnej krajowej; krajowej Rady zdrowia; dyrektor policyi, dyrektor poczt i telegrafów; dyrektor i zastępcza dyrektora dyrekcji ruchu kolei państwowych, naczelny dyrekcji domen. Naczelny wyższego Sądu krajowego i karnego oraz Nadprokuratorji państwa. Naczelny krajowej Dyrekcji Skarbu i Prokuratorji Skarbu. Wydziały Izby adwokatów i notaryuszów. Przełożenie kościoła ewangelickiego. Rektorowie uniwersytetu i szkoły politechnicznej wraz z senatem akademickim, Dyrekcya szkoły weterynaryi. Dyrekcye szkół średnich, seminariów nauczyelskich i państwowej szkoły przemysłowej. Izba handlowa i przemysłowa lwowska. Galicyjskie towarzystwo gospodarskie. Galicyjskie towarzystwo leśne. Zarząd stowarzyszenia ochotniczych staży ogniowych pod przewodnictwem ks. Adama Sapięhy. Przełożenie lwowskiej i krakowskiej izraelskiej gminy wyznaniowej.

Na tem ukończono audyencye dzisiejsze.

Po śniadaniu o godz. 4 po południu udał się Cesarz z palacu Namiestnikowskiego na wystawę krajową ulicami: Czarneckiego, przez plac Bernardyński i Halicki, ulicą Akademicką, placem Akademickim, ulicami św. Mikołaja, Zyblikiewicza, św. Zofii i Józefa Poniatowskiego.

Po obu stronach całej drogi utworzyły szpalery instytucje, Stowarzyszenia, zakłady, uczniowie szkół średnich i ludowych, wreszcie nader licznie zbrana publiczność. Przez całą drogę witało Monarchę na każdym kroku w sposób entuzjastyczny.

Cesarz zjechał przed palac przemysłowy, powitał przez cały komitet wystawowy i nader licznie zbrana publiczność. Muzyka zaintonowała hymn ludowy. Monarcha wszedł do gmachu przemysłowego i zajął miejsce na przygotowanym tronie. Przed tronem po obu stronach utworzyli zwarty szpalery: dygnitarze, duchowieństwo, komitet wystawowy, szlachta, posłowie, jeneralicja.

Tutaj powitał Monarchę prezes wystawy książę Adam Sapięha następującą przemową:

„Najjaśniejszy Panie, Miłościwy nam Cesarzu i Królu! — Pierwszy to raz odważamy się stanąć przed ukochnym naszym Monarchą i przedstawiać mu owoce dłuższej pracy kraju około rozwoju i podniesienia bytu jego moralnego, umysłowego i materialnego.

Racyleś Miłościwy nam Cesarzu i Królu prawdziwie ojcowiem okiem spojrzeć na wierzni Ci poddanych, pozwoliłeś nam żyć życiem, dla nas potrzebne i konieczne i nie przestajesz w wysokiej Twej dobroci i mądrości otaczać opieką Twą monarszą uczciwych prac i starań tego kraju. To też ze szczerą wdzięcznością, energią i zapalem rzucił się kraj cały do pracy, a dzisiaj w nadziei, iż nie odmówisz mu słowa zachęty, poleca Twej Wysokiej uwadze tę wystawę. Wdzieliśmy to dobrze, przystępując do dzieła, Najjaśniejszy Panie, że w wielu jeszcze kierunkach wiele nam zdziałać wypada. Wiemy i widzimy, jak wiele ciężkich i trudnych zadań stoi przed nami i w wielu z nich przyjdzie nam jeszcze uciec się do Twej dobroci i opieki. Dlatego to kraj, uznając, iż wskażanym jest w tej chwili obrachunek ze sobą samym przez wystawę, rozumiał doskonale, iż waznem teje jest zadaniem, także dodanie nam otuchy i odwagi na przyszłość i nie ograniczył jej na wykazanie rezultatów dotychczasowej pracy i zabiegów. Siegnęliśmy w przeszłość i aby się podnieść na duchu, wykazaliśmy na wystawie, czem byli Ojcowie nasi i jak zaszczytne w historii narodu zajęli umieli stanowisko.

Z prawdziwą też radością Najjaśniejszy Panie przechodził mi nie tylko znaczące, że wazność tej wystawy i moralne jej znaczenie tak samo pojęli Polacy, jak Rusini. — Od początku idziemy ręką w rękę i tej solidarności w pracy znacznych i uszanowania godnych mężów bratniego narodu za wdzięczamy, że się dzielił tak udao i że możemy z niem przed Tobą Miłościwy nasz Panie wystąpić.

Najjaśniejszy Panie! Szczerze i głębokie uczucia przepelniają serca nasze, gdy Ciebie widzimy, gdy danem nam jest okazać Ci pracę naszą i zdać sprawę z myśli naszych i zamiarów. Racz łaskawie rzucić okiem na tę wystawę i pozwól, abymy składając u stóp Twoich wyrazy przywiązania i wdzięczności, wykrzyknęli: Najjaśniejszy Pan, Miłościwy nam Cesarz i Król, Najwyższy Protoktor naszej pracy niech żyje! (Okrzyk ten powtórzyli wszyscy trzykrotnie z zapalem.)

Z kolei przemówił koleżek Wydziału krajowego, Dr Sa w e c a k (po rusku):

Wasza Ces. i Król. Mości, Najmiłościwszy Cesarzu i Królu! Mnie przypadało to wielkie szczęście powitać w tej uroczystej chwili Waszą Cesarską Mość imieniem narodu ruskiego i ruskich narodowych Towarzystw, a zarazem złożyć Tobie, Najmiłościwszy Monarcho, hołd wiernopoddanych i zapewnienie nieograniczonego przywiązania ruskiego narodu do Twojej Najdostojniejszej Osoby i do Twoego Cesarskiego Domu.

W życiu każdego narodu są chwile, w których trzeba się zastanowić i zrobić obrachunek przeszłości i wskazać kierunek przyszłej pracy; w tym

to więc celu i my, Rusini, wzięliśmy udział w tej krajowej wystawie wspólnie z bratnim narodem polskim, zamieszkującym ten kraj koronny. — Ośmielamy się przeto skromnie plody ruskiej pracy kulturowej polecić najłaskawszej uwadze i opiece Waszej Ces. i Król. Mości.

Wiemy dobrze, że dotychczas położyliśmy same tylko podwaliny przyszłej pracy społeczno-kulturowej, ale wierzymy silnie, że Twoja Ojcowiska łaskawość i potężna ręka, Najmiłościwszy Panie, wspomóż nas w dalszej ciężkiej pracy nad podniesieniem narodu ruskiego do przynależnego mu stanowiska obok innych narodów monarchii austriackiej — a za to wdzięczny naród ruski składa już teraz Waszej Cesarskiej Mości najgłębsze podziękowanie i z głębi serca wznosi okrzyk: Jego Cesarska i Królewska Mość, Cesarz Franciszek Józef I, niech żyje! Mnobja lita! (Okrzyk ten powtórzono trzykrotnie z zapalem.)

Na przemowę to odpowiedział Najj. Pan: Przejmuję mnie to szczerą radością, iż mogę odwiedzić ten kraj przy sposobności, która najlepsze siły wszystkich stanów zjednoczyła w usiłowaniu, by złożyć piękny i pouczający dowód zdolności do działania i pracowitości.

Serce moje dozna błęgiego uczucia, gdy śledzić będę postępy, jakie kraj poczynił na najważniejszych polach pracy cywilizacyjnej. Z najgorętszem przejęciem będę się cieszył rezultatami, które kraj dotychczas już zdobył.

Oby kraj ten na drodze zgodnej i poważnej pracy wznosił się na taką wyżynę duchowego i ekonomicznego rozwoju, do której dążyć i którą zająć ma prawo w pełnej mierze, dzięki naturalnym źródłom dobrobytu i dzięki wrodzonym przymiotom charakteru narodowego.

Z uczuciem radości, jaką sprawia używanie tego, co już osiągnięto, niechże się łączy także usiłowanie osiągnięcia tego, co pilnością i wytrwałością osiągnięciem jeszcze być może. Moje najlepsze życzenia będą zawsze towarzyszyły każdemu dalszemu rozwojowi i każdemu dalszemu postępowi na polu umysłowych i ekonomicznych interesów.

Monarcha zaszczylił następnie rozmową kilka osób i rozpoczął zwiedzanie wystawy od pawilonu przemysłowego. Dziś zwiedzić ma nadto palac sztuki, pawilon gminy m. Lwowa, mauzoleum Matejkowskie, palac architektury i pawilon Götza z Okocima.

Lwów 7 września. Dziś o godz. 6 min. 30 odbędzie się dworski obiad, o godz. 8 zaś wieczerz urządzonym będzie korowód z pochodniami i odpiewaną zostanie przed rezydencyą monarszą kantata, przy współudziale wszystkich Towarzystw śpiewackich w kraju.

Wieczerz o godz. 9 rant u ks. Adama Sapięhy, na którym będzie Cesarz obecnym; równocześnie odbędzie się iluminacya całego miasta, podczas której zwiedzi Cesarz miasto.

Do godziny 4 nie było deszczu, chociaż niebo pochmurne.

**Telegramy biura koresp.**

**Wiedeń 7 września.** Znaczna część poranych dzienników poświęca odwiedzinom Cesarza w Galicyi pełne zapalu artykuły. *Fremdenblatt* zaznacza, iż porozumienie państwa z narodowością polską było jedną z wielkich idei, których się monarcha niewzruszenie trzymał od nastania ery konstytucyjnej. Za szeroko zakreślona autonomię żądała Korona od Polaków jedynie tylko szczerze przyłączenia się do konstytucji państwowej i do państwa, a odnośnie nadzieje pokładane w narodowości polskiej spełniły się. Polacy teraz stoją ramię przy ramieniu z liberalnymi i konserwatywnymi stronnictwami państwowymi, trzymającymi wysoko sztandar patriotyzmu, a przez porozumienie z Rusinami uczynili Polacy zadość interesowi państwa i uczuciom monarchy. Ludność powita monarchę z entuzjastycznym zapalem.

*Presse* stwierdza, iż polscy deputowani ze słuszną dumą mogą się nazywać partją państwową. Jak wystawa galicyjska uświetniona pobytom cesarza, przedstawia obraz twórczości i zdolności wszystkich pokojowo jednomyślnych produkcyjnych sił kraju, tak reprezentanci kraju hołdują polityce państwowej, która dąży do zjednania wszystkich patriotycznych, umiarkowanych, podtrzymujących państwo żywiołów dla zgodnej pracy nad ogólnym dobrobytem.

*N. Wiener Tagblatt* podnosi, iż niepozostająca w żadnym związku z zagranicznym położeniem podróz cesarska do Galicyi, stanowi świetne zakończenie pełnych znaczenia manifestacji, których widownią był w ostatnich miesiącach Lwów. *W. Extrablatt* oświadcza, iż wszystkie warstwy społeczeństwa galicyjskiego przejęte są uczuciem wdzięczności za dobrodziejstwa, jakie zawdzięczają austriackiemu domowi panującemu — a w szczególności zaś samemu cesarzowi. *W. Tagblatt* pisze, iż właśnie dlatego, że austriaccy Polacy dochowują wierności cesarzowi i stali się Austriakami, mogą oni narodowy swój charakter nietylko pielęgnować, ale także rozwijać.

**Landskrona 7go września.** Cesarz udzielił wiele odznaczeń i obdarował rozmaite osobistości kosztownymi podarunkami. O g. 5 wieczorem odbył się obiad na 32 nakryć. O g. 7 wieczorem nastąpił odjazd do Lwowa. Z rezydencyi cesarskiej do dworca kolei tworzyła ludność okoliczna szpalery. Przed bramą tryumfalną na końcu miasta ustawilo się po obu stronach ulicy duchowieństwo, damy czerwonego krzyża, towarzystwa śpiewackie, gimnastyczne, weteranów, i okolicznych strażników. Na dworcu zgromadzili się arcyksiążęta Albrecht i Rainer, dalej jeneralicja, duchowieństwo, naczelnicy władz, rady miejskiej i reprezentacyi powiatowych oraz oddział strzelców w paradzie ze sztandarem i muzyką. Cesarz, poprzedzony przez burmistrza i starostę, jechał wraz z namiestnikiem na dworzec kolei wśród niestających okrzyków „Niech żyje!”

Na dworcu wyraził cesarz burmistrzowi ponownie podziękowanie za piękne przyjęcie. Pożegnawszy się z arcyksiężętami, szefem jeneralnego sztabu Beckiem, jeneralem kawalerji Piretem,

wsiadł cesarz do pociągu dworskiego wśród niestających hucznych owacy, które trwały tak długo, dopóki pociąg nie zniknął z oczu. Arcyksiążętom Albrechtowi i Rainerowi zgłowała ludność przy powrocie do miasta serdeczne owacy.

**Landskrona 7 września.** Cesarz wyraził się o planie i przeprowadzeniu manewrów z wielkim uznaniem. Po odrąbieniu ćwiczeń, cesarz, wezwawszy do siebie komendantów wojska, polecił im, aby w pułkowym rozkazie wyrażono wojsku najwyższe uznanie za karność i wytrzymałość.

**Vaihingen (nad Anizą) 7 września.** Baron Ryszard Reichbach, b. wielki mistrz dworu królowej Olgi wirtemberskiej, wypadł wczoraj z powozu, który uniosły konie i na miejscu zakończył życie.

**Berlin 7 września.** Profesor Helmholtz rażony został dzisiaj ponownie atakiem apoplektycznym. Stan zdrowia znakomitego uczonego budzi wielkie obawy.

**Królewiec 7 września.** Podczas wczorajszego obiadu galowego wznosił cesarz Wilhelm toast na cześć króla wirtemberskiego, który, podziękowawszy w serdecznych słowach, podniósł trzykrotny okrzyk „Hoch” na cześć cesarza i cesarzowej. Cesarz wypowiedział następnie dłuższą przemowę, w której witał reprezentantów prowincyi i dziękował im za serdeczne przyjęcie. Wspominając o przyrzeczeniach, jakie złożył przed czterema laty w sprawie podniesienia stanu rolnictwa w Prusach wschodnich, wyraził cesarz ubolewanie, że w blisko niego stojących kołach szlachty najlepsze jego zamiary były częścią zle zrozumiane, częścią zwalczone. Tak jest — padło nawet słowo: opozycya. Panowie — opozycya pruskiej szlachty przeciw królówi jest dziwotworem; uprawniona jest jedynie wówczas, kiedy wie, że na jej czele stoi król. Tego uczą dzieje naszego domu. Jak często prodkowiem moi występować musieli przeciw zblaknawemu jednemu stanowi dla dobra całości. Następca tego, który z własnego prawa stał się władcą i księciem Prus, isć będą tymi samymi torami, którymi kroczyl mój wielki przodek i podobnie jak niegdyś pierwszy król rzeki: *Eae mea nata corona*, a wielki jego wnuk ustalił swoją powagę jako *rocher de bronze*, tak samo i ja na wzór mego cesarskiego dziadka reprezentuję z Bożej łaski królestwo. Cesarz podniósł dalej, iż wie, że żyjemy w ciężkich czasach. Myśl moja codziennie zajmuje się środkami pomocy, trzeba mnie jednak w tem popierać nie opozycją, lecz przez pełne zaufania wyrzucenie życzeń wobec władcy. Cesarz przedstawił dalej, co pod jego rządami uczyniono dla prowincyi i oświadczył, że tą samą drogą postępować będzie dalej, jak tego dowodem będzie etat na rok najbliższy. Cesarz wezwał zgromadzenie aby ucisk obecnych czasów uważał z chrześcijańskiego stanowiska, jako zesłane przez Boga doświadczenie i aby go znosił z chrześcijańską cierpliwością i z nadzieją lepszej przyszłości, wierząc zasadzie: *Noblesse oblige*. Cesarz wezwał w końcu zgromadzonych do walki w obronie religii, obyczajów i porządku przeciw przewrotowym stronnictwom. Niechaj pruska i cała niemiecka szlachta skupi się około królewskiego domu, jako świecącej przykład dla wahaających się jeszcze części ludu. Cesarz zakończył toastem na pomysłność Prus wschodnich i ich mieszkańców.

**Kolonia 7 września.** *Köln. Ztg* donosi z Petersburga: Wobec rozmaitych pogłosek o chorobie cesarza zapewnijają ze strony najbardziej kompetentnej, że zdaniem Dra Zacharina car przy odpowiednim spokoju i ostrożności w krótkim stosunkowo czasie powróci zupełnie do zdrowia. Zacharin miał się udać do Białowieży głównie dlatego, aby zbadać ponownie wielkiego księcia Jerzego, który przybył tam z Kankazu.

**Paryż 7 września.** Prezes ministrów Dupuy powrócił do Paryża.

**Bruksela 7 września.** Komitet liberalnego związku odrzucił 7 głosami przeciw 5 propozycję wspólnego działania z umiarkowaną partją liberalną podczas wyborów.

**London 7 września.** *Times* donosi z Szanghaji, że według opinii, panującej w mieście, Japonia grozi cofnięciem swojego przyrzeczenia, że nie rozpocznie żadnej akcji wojennej przeciw Szanghaji, jeśli nie będzie zamknięty tamtejszy arsenał Kiangnan. Ogólnie sądzą, że groźbę spowodował inny motyw, arsenał bowiem Kiangnan jest bardzo mały, i przyspuszczają, że Japonia pragnie może wywołać wnieścianie się Anglii.

**Konstantynopol 7 września.** Wczoraj przybył tu angielski admirał Seymour na pokładzie statku „Surprise”.

**Sidney 7 września.** Angielski krążownik „Ringawoma” rozbił się o skały podwodne koło wyspy Malikolo (Nowe Hybrydy). Kilka angielskich i francuskich statków odpłynęło na miejsce wypadku w celu niesienia pomocy. Jest nadzieja, że cała załoga będzie uratowana.

**NADESELANE.**

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcyi)

**60.000 zlr.**

wynosi główna wygrana lwowskiej loteryi wystawowej. Zwracamy uwagę naszych szanownych czytelników na to, że ciągnięcie już dnia 27 września się odbędzie.

**Leçons de français**

Traduction, conversation à domicile en promenade, lecture, grammaire et orthographe, style, littérature S'adresser à G. M. Garret rue Karmelicka Nr 1 Cracovie. (2143 3-3)

**KURSA TELEGRAFICZNE.**

Wiedeń 7 września, 2 godz. 30 min. po południu.

	str. st.		str. st.
Banknoty papież opod.	98 85	Anglobank	169 20
„ „ srebrna „	98 85	Union	275 60
4% „ zlotowa „	120 95	Bankverein	139 25
4% „ koronowa „	97 90	Akcyje Landerbank	261 90
Akcyje ban. austr.	1017	„ kol. Kar. Lud.	218 75
„ „ kredytowe	867 80	„ „ wiedeński	280 25
London	128 90	„ „ „	280 25
Polskoony	9 88	„ „ „	112 62
Dukaty	5 87	Elbethal	268
Nakryta			



**Ważne dla wszystkich!!**  
 Ktokolwiek potrzebuje inserować zarówno z Krakowa jak z prowincji, w dziennikach krakowskich, krajowych i zagranicznych; Ktokolwiek w Krakowie prenumeruje gazety miejscowe, krajowe i zagraniczne — zarówno osoby prywatne, jak: instytucje, czytelnie, kawiarnie itd., najtańszej i najdogodniej złatwić to może za pośrednictwem Głównej Agencji Dzienników i Ogłoszeń Józefa Hopcasa i Antoniny Salomonowej w Krakowie, (1096-21-) Plac Maryacki 2, przedłużenie linii A—B.

**P** Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów: Specyficzne **PURITAS MYDŁO DO UST**

Austr.-weg. patent. Medale nagrody z wyst. powsz. Londyn 1862—Paryż 1878. przybozn. dentystry s. p. Ces. Maksymiliana I. itd. **Dr. C. M. Fabera**, Główna rozsyłka: w Wiedniu, I., Bauernmarkt 3. Składy we wszystkich aptekach, drogeriach i perfumeryach. **Łamie jest też do nabycia:** (1628-5-13) c. i k. uprz. esencja do ust Eucalyptus Dr. C. M. Fabera.

# Pumpen Waagen

aller Arten für häusliche und öffentliche Zwecke, Landwirthschaft, Bauten und Industrie.

**NEUHEIT:** Nach dem Bower-Barff-Patent-Inoxydations-Verfahren.

Inoxydirte Pumpen sind vor Rost geschützt.

neuester, verbesserter Constructionen. Decimal-, Centesimal- und Laufgewicht-Brückenwaagen aus Holz u. Eisen, für Handels-Verkehr, Fabriks-, landwirthschaftliche und andere gewerbliche Zwecke. Personewaagen, Waagen für Haushaltungen, Tischwaagen. Commandit-Gesellschaft für Pumpen und Maschinen-Fabrication.

Kataloge gratis und franco. **W. GARVENS, Wien,** I. Wallfischgasse 14. Kataloge gratis und franco. I. Schwarzenbergstrasse 6.

**DO ODŚWIEŻANIA**  
 powietrza w pokojach:  
**Esencje** ze szpilek sosnow. i jodl., **Olejek** sosnowy, **Olejek** świerkowy.  
**DO KĄPIELI:**  
**Ekstrakt** ze szpilek sosnowych, **Ekstrakt** ze szpilek świerkowych, **Siarke** wąrobiana, **Kule** żelazne, **Sól** morską i t. d. JP. (2105-3-6) polecają najtaniej  
**Reim i Friedrich**  
 Kraków, ul. Floryańska l. 45.

Do umieszczenia zaraz: **Francuzki** z różnym uzd. Inieniem. Wiadomość w Biurze **Ludmily Skowronskiej** w Krakowie przy ul. Krupniczej pod Nr. 3. (2145-3-4)

**Ukończony słuchacz filozofii** (filolog) poszukuje **lekcji** w miejscu. Mieszka przy ul. Zwierzynieckiej l. 13, w oficynie na d. le, na prawo. (2148-2-3)

**Fabryka rękawiczek Anton. Mirkiewicza**  
 PRZENIESIONĄ ZOSTAŁA z ulicy Grodzkiej Nr. 25. I. piętro, do sklepu na ul. Grodzką 35 obok handlu Wgo Kosza. JP. (2181-2-6)

**Szkoła zawodowa dla kobiet**  
 H. MILEWSKIEJ udzielająca według najnowszej metody nauki kroju, szycia sukien i bielizny, modniarstwa na sposób warszawski i paryski, gorsciarstwa oraz pasmanteryi.  
 przeniesiona została z Małego Rynku na ul. Jagiellońską Nr. 11, II. piętro.  
 Kursy nauki rozpoczynają się 1 września. Panienci zamiejscowe mogą znaleźć wygodne pomieszczenie wraz z wiktą. (2097-8-3)

**Eine Deutsche** wünscht Lektionen zu ertheilen, täglich eine Stunde gegen monatliche Vergütung von 6 Gulden. — Krakau, Sławkowska Gasse Nr. 22, I. Stock, zu sprechen von 3—4 Uhr. (2012-3-3)

**Bezwonny, schnie natychmiast**  
 W Krakowie Stanisław Feintuch Rynek gl. Nr. 6.  
 W Jaworznie Th. Dendera, 10 Mir. — 1110 — z. 130 w. s.  
**Franciszka Christoph**  
 LAKIER POŁYSKOWY NA POSADZKI.  
 (607-13-15)

Znany z długoletniej praktyki za granicą i z zakładania **ogrodów** w Księstwie Poznańskim — jak dotąd tak i nadal przyjmując zamówienia na **zakładanie ogrodów i parków, modernizowanie starych i t. d.** — Również przyjmuję zamówienia na **zakładanie ogrodów warzywno-owocowych** na sposób francuski, szparagarni i t. d.  
**Wojciech Kwiatkowski,**  
 OGRÓDNIK ARTYSTYCZNY (3175-4-12) w Poznaniu.

**Deutscher Unterricht.**  
 Nachhilfe für SchülerInnen und Sehtler; Vorbereitung zum Matrikulationsexamen wie für höhere deutsche Lehranstalten; Weiterbildung Erwachsener — Durchsicht druckfähiger Arbeiten. (1414-7)  
**B. Michaël, Krakau,**  
 ulica Kopernika Nr. 4, Eingang 2.

**Prawdziwym jest tylko Tokajski koniak z tą marką z pierwszej tokajskiej fabryki koniaku, która tylko w TOKAJU istnieje pod kontrolą Wys. kr. węgier. ministerium handlu,**  
 Odznaczony złot. medalami w Paryżu, Bordeaux, Hadze, Londynie, Brukseli, Nicei, Berlinie, Chicago — dyplomem honorowym jako naj wyższem odznaczeniem w Wiedniu 1894 r. (1842-4-19)

**Zarząd dóbr Grodkowice p. Niepolomice,** poleca do siewu: **żyto „Imperial“ (Bahlisen) po z. 9,** **pszenicę gólkę regenerowaną po z. 10-50,** **pszenicę ostkę po z. 10,** wszystko za 100 kilogr. z workiem i odstawa do stacji Kłaj. (1862-13-)

**Piegi,** i wszelkie nieczystości skóry trawi się zupełnie po użyciu świetnej maści na piegi w cenie 50 ct. Jedyny skład w aptece p. d. „złoty Głowa“  
**L. Rosnera w Krakowie.** (1840-6)

**Dla PP. malarzy sztyldów pokojowych, lakierników, tokarzy, stolarzy, kapeluszników, farbiarzy, blacharzy i wogóle wszelkich profesjonalistów, ustanowiłem wyjątkowe ceny niższe na wszelkie potrzebne materiały, co podaje do powszechnej wiadomości Szanownych pp. Majstrów.**  
**GŁÓWNY SKŁAD FARB I MATERIAŁÓW ALOJZEGO HÜBNERA**  
 we LWOWIE, Rynek Nr. 38. (1581-14-17)

Pierwsza i najstar. fabryka pieców w Austrii-Węgrz. **R. GEBURTH** c. i k. nadw. maszynista, Wiedeń, VII., Kaiserstr. 71.  
 Znacomite piece regulacyjne do napełniania z lanego żelaza z płaszczami z blachy żelaznej i patentow. szamotowaniem w prostem i bardzo zbytkown. wykonaniu, do opalania mieszk. biur, szpitali, koszar, kościołów, klasztorów i t. p. **Przeszło 100 000 pieców w użyciu.**  
 Odznaczone na wszystkich wystawach pierwszymi nagrodami. Przyjemne, łagodne oraz zdrowe ciepło. Wielka trwałość, zupełne wykorzystanie paliwa, znakomite regulowanie palenia.  
**Piece kuchenne** z przenośnymi i niepekającymi emalowanymi żelaznymi okładkami.  
**Centralne ogrzewania, suszarnie, piekarnie.** Cenniki darmo i oplatnie. (1767-6-) Skład we Lwowie u **Jana Schumann.**  
 In beziehen durch jede Buchhandlung ist die preisgünstige in 27 Auflage erschienene Schrift des Med-Rath Dr. Müller über das *gestaltete System* von *Sauer-System*.  
 Freie Zusendung unter Couvert für 60 Kr. in Briefmarken. (1825-74) **Eduard Bendt, Braunschweig.**

Poznajmy i nabywajmy swoje wyroby! **KRAJOWA Fabryka Wyrobów Tkackich „Józef Gonet i Syn“** w Korczyniu, poleca sławne **plótna korczyńskie**, jako najlepsze i najtrwalsze wyroby ręczne, z czystego lnu, w wielkim wyborze, od grubych do najcięższych web, na koszule, poszewki, cieniśszych web, na kasalety, sztuka 35 metr. wszelkiej szerokości, sztuka 35 metr. długości od 10—30 z. itd.; **reżniki** wszelkiego rodzaju; **chusteczki** do nosa grubość i webowe, białe i kolorowe; **obrusy i serwety**, **ścierki**, dymy na spodnie, poszwy itd.; **plótna żaglowe** (Se-geltuch), **dreluchy** na liberye i materace, itp. wyroby w zakres tkactwa wchodzące, pierwszej jakości. Cennik i próbki żądanych gatunków darmo i oplatnie. (1824-32-45) Upraszam się o łaskawe względy. Poznajmy i nabywajmy swoje wyroby!

**Ważne dla PP. Oficerów, Urzędników i Jednorocznych.**  
**PRACOWNIA** wszelkiego rodzaju uniformów podług kroju najnowszego i z najlepszych materyj.  
 Ceny umiarkowane. JP. (2173-3)  
**Fr. Lissak i Spółka**  
 w KRAKOWIE przy ul. Sławkowskiej pod Nr. 2.

**Preblauska woda szczawiowa**  
 najczystszy alkaliczny szczawik alpejski znakomitego skutku w przewlekłych niezbytach, szczególnie w tworzeniu kwasu moczowego, przewlekłym niezycie pęcherza, tworzeniu kamienia w pęcherzu i nerkach i chorobie nerki Brighta. Z powodu swych składników i dobroci smaku zarażony najszczyśniej i odświeżający napój. **Preblauer Brunnenverwaltung in Freibau,** Post St. Leonhard, Kärnthén. (89-22-26)

**J. ANDIELA** nowo wynaleziony proszek zamorski  
 nagrodzony najpierwszemi odznakami honorowemi, zabija z pewnością **plaskwy, pchły, karakony, mole, mrówki, muchy, muchyżerę, kleszcze** wogóle wszelkie owady prawie z nadnaturalną szybkością i pewnością, tak, że z pozostałego wygięgu owadów niema ani śladu. — Fabryka i rzyżyka w handlu materyałów aptecznych  
**J. Andieła w Pradze,** „zum schwarzen Hund“, Hussgasse Nr. 13.  
 W Krakowie mają na składzie pp. K. Wisniewski, W. Redyk, E. Heller, A. Reifer apt., A. Hawelka kup., A. Szafranski skład materyałów, Reim i Friedrich, J. Poznański; we Lwowie we wszystkich aptekach, składach towarów aptecznych i farb; w **Chodorowie** St. Dyszkiewicz aptek, w **Fryzaku** J. Zaniewski apt.; w **Kołomyi** E. Stenoc apt.; w **Kutsch** i w **Kołomyi** Aleksan. Zagajewski apt.; w **Królewie** Jan Lazarowicz, handel; w **Sokalu** E. Wyszczanski aptek. (1823-5-12)

**Franciszek Jan Kwizda**  
**KWIZDY**  
 płyn przywrotczy  
 c. k. uprz. woda do mycia dla koni.  
 Cena flaszki 1 z. 40 centów w. a.  
 Od 30 lat w nadwornych maszyniach i w większych stajniach wojskowych i cywilnych w użyciu, dla wzmocnienia przed i nabrania siły po wielkich trudzeniach, przy wytknięciach, skrzyżowaniach, sztywności ścięgien itp., nad je koniowi nadzwyczajną wytrzymałość w trenowaniu. (337-12-20)  
 GŁÓWNY SKŁAD MA **Apteka obwodowa w Korneburgu p. Wiedniem.**

**ZACHERLIN**  
 Proszę żądać tylko **„ZACHERLIN“** gdyż jest to najszybciej i najpewniej zabijający środek do wytępienia wszelkiego rodzaju owadów.  
 Co może wyraźniej przemawiać za jego nieodczigną siłą i dobrocią, jak skutek jego olbrzymiego rozszerzenia, niema bowiem żadnego drugiego środka, którego odbył „Zacherlin“ najmniej dwanaście razy przewyższa.  
 Proszę żądać jednak zawsze zapieczętowanej flaszki i tylko z nazwą „Zacherlin.“ Wszystkie inne wyroby są naśladowaniem bez wartości. (7-9-78) Flaszki kosztują 15, 30, 50 ct., 1 z. 2 z.; rozpylacz Zacherlin 30 ct.  
 W Krakowie i we wszystkich miejscowościach w Galicji są wszędzie tam składy, gdzie wywieszono plakaty Zacherlinu.

W tych dniach wyszła oddawna zapowiadana: **Część I. dzieła St. Koźmiana p. t. „RZECZ O ROKU 1863.“**  
 Wydanie nadzwyczaj staranne — wyliczone umyślnie na ten cel sprowadzonymi czienkami, w 8cc, str. 250. — Cena za egzempl. trwałe a ozdobnie oprawny z. 3 (pod opaską z. 3-25). Na papierze holenderskim (tylko 25 egzemplarzy), broszurowane, z. 6.  
 Nakład księgarni Spółki Wydawniczej Polsk. w Krakowie, Rynek, Pałac Spiski. Do nabycia we wszystkich księgarniach. (1913-11-50)

**Tylko prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie:**  
 GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOLDAWITY, AGATY itp.  
**CZEŚKA AJENCYA**  
 Ferdynanda Hoffmanna w Krakowie, w Sukiennicach Nr. 17. (2110-26-)

**Nowo otworzony Magazyn kapeluszy HARRY FROMMER w Krakowie, ul. Grodzka L. 9.**  
 MAGAZYN KAPELUSZY I CZAPEK MĘSKICH I DZIECIENNYCH, BURTOWNIE I POJEDYNCZO.  
 Wielki wybór kapeluszy i cylindrów w najnowsz. fasonach. Filia ces. i król. nadwornej fabryki kapeluszy **J. Helur. Ita w Wiedniu,**  
 Wyroby prem. złotemi medalami na wystawach w Wiedniu, Tryescie, Barcelonie, Chicago i t. d. **Przyjmuje się reperacje i fasonowanie kapeluszy męskich i damskich.**  
 Polecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotą pocztą za nadesłaniem miary.  
 CENY UMIARKOWANE STAŁE. JP. (2099-3-3)  
**Ulica Grodzka L. 9.**

**R. DITMAR**  
 w Krakowie, Rynek gl. L. 12, poleca **LAMPY**  
 z najdoskonalszemi palnikami do wszelkich celów oświetlenia.  
**WYBÓR OGROMNY.**  
 Ceny najprzystępniejsze. JP. (2176-3-12)

**MUSIAŁOWICZ i JANIK**  
 Handel Łakoci i Win we Lwowie.  
 Pokoje do śniadań, gorąca kuchnia. Piwo pilzneńskie i bawarskie. Gabinety dla towarzyszt lub zebrań z osobnym wejściem. (2724-6-)  
 Rendez-vous przejezdnych.

**LE GRIFFON** PRAWIDŁYNY FRANCUSKI PAPIER  
**NAJLEPSZY NAJPOSZUKANISZY**  
**CYGARETOWY PAPIER**  
**ZWAŻAĆ NA MARKE.**

**Najlepszy środek przeciw zarażeniu!**  
 C. i k. patent. **Lysol**  
 Do odwaniania i czyszczenia urzędownie przepisany.  
 Odwanianie jest o dwie trzecie taniej niż za pomocą kwasu karbolowego! (2111-3-10)  
 Przewyższa pod każdym względem kwas karbolowy!  
 Do nabycia w każdej aptece i składzie aptecznym. **Jedynie upoważnieni fabrykanci: Schülke & Mayr w Wiedniu, III., Linke Bahngasse 5.**

